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Wszystkim Mieszkańcom Gminy Bestwina życzymy
Wesołych i ciepłych Świąt Bożego Narodzenia

Oraz zdrowia i wszelkiej pomyślności w Nowym Roku 2019

Wójt Artur Beniowski wraz z pracownikami Urzędu Gminy
Radni Gminy Bestwina z Przewodniczącym Rady Gminy Jerzym Stanclikiem

Radni Rady Powiatu Bielskiego
Sołtysi Bestwiny, Bestwinki, Janowic i Kaniowa

Redakcja „Magazynu Gminnego”

Wielkie zdziwienie, wszelkie stworzenie, 
Cały świat orzeźwiony: 

Mądrość mądrości, Światłość światłości, 
Bóg-człowiek  tu wcielony



2

• 
M

a
g

a
zy

n
 g

m
in

n
y 

lis
to

p
ad

/g
ru

d
zi

eń
 1

1-
12

/2
01

8

Aktualności

Wójt Gminy Bestwina  
Artur Beniowski

Z prac Urzędu Gminy
Za nami wybory samorządowe, 
chciałbym podziękować wszyst-
kim, którzy wzięli w nich udział, 
czynnie mając wpływ na kształ-
towanie dalszego rozwoju naszej 
Gminy, dzięki wyborowi swoich 
przedstawicieli, w radach poszcze-
gólnych szczebli samorządu.
Mimo, że jesteśmy w okresie „zi-
mowym” warunki pogodowe po-
zwalają na prowadzenie zaplano-

wanych inwestycji. Najważniejsze z nich to:
• Zakończenie remontu ul. Wędkarskiej (Gawlików)  w Kanio-

wie wykonanej z tzw. „środków powodziowych”
• Wykonanie I etapu remontu (nakładka asfaltowa) ul. Pszcze-

larskiej w Janowicach
• Wykonanie remontu (nakładka asfaltowa) ul. Sosnowickiej 

w Kaniowie

• Rozpoczęte zostały prace remontowe na ul. Rzecznej w Be-
stwince

• Wykonane zostały tzw. „mijanki” na ul. Sikorskiego w Be-
stwinie, oraz nowa nakładka asfaltowa na bocznym odcin-
ku tej drogi

• Wykonano również roboty związane z modernizacją najbar-
dziej koniecznych do remontu rowów i przepustów na tere-
nie Gminy

• W trakcie realizacji jest projekt kanalizacji południowej czę-
ści Gminy Bestwina

• Powstał nowy plac zabaw w Bestwince
Z okazji nadchodzących Świąt Bożego Narodzenia i No-

wego Roku życzę wszystkim mieszkańcom wielu spokoj-
nych chwil w gronie najbliższych, błogosławieństwa Bożej 
Dzieciny, powodzenia w życiu prywatnym i zawodowym.

Wójt Gminy Bestwina
Artur Beniowski

XLII Sesja Rady Gminy Bestwina –  
zakończenie kadencji

Ostatnia w VII kadencji sesja Rady Gminy Bestwina była do-
skonałą okazją do podsumowania czteroletniej pracy. 12 paź-
dziernika radni pod przewodnictwem Jerzego Stanclika, wraz 
z wójtem Arturem Beniowskim i pracownikami Urzędu Gmi-
ny po raz ostatni przed wyborami zebrali się w sali sesyjnej by 
podejmować uchwały. 

 Przewodniczący Rady Gminy Bestwina Jerzy Stanc-
lik podał do wiadomości garść danych statystycznych: Przy-
pomniał, że wybory samorządowe miały miejsce 16 listopada 
2014 r., a pierwsza sesja w dniu 1 grudnia 2014 r. Po rezygna-
cji z mandatu radnego Marcina Pasierbka, w wyborach uzu-
pełniających 16 października 2016 roku został wybrany na rad-
nego Radosław Mróz.

W trakcie kadencji odbyły się 42 sesje i 42 posiedzenia komisji 
stałych Rady Gminy Bestwina, przyjętych zostało 321 uchwał.

W ramach Rady Gminy działały następujące komisje stałe:
Komisja Rewizyjna – 20 posiedzeń
Komisja Budżetu i Finansów – 3 posiedzenia
Komisja Rozwoju Gminy, Ochrony i Kształtowania Środowi-

ska – 8 posiedzeń, dodatkowo zwołane były jako wspólne po-
siedzenia komisji stałych

Komisji Edukacji Kultury Zdrowia i Bezpieczeństwa Publicz-
nego – 6 posiedzeń

Wśród radnych stuprocentową frekwencją na sesjach wyka-
zał się Jerzy Borutka, zaś tylko jedną nieobecność odnotowali 
Grzegorz Kołodziejczyk, Radosław Mróz, Stanisław Nycz, 
Barbara Pacholska, Roman Pacyga, Marcin Pasierbek i Je-
rzy Stanclik. Jednakowoż obecność na sesjach czy komisjach 
uwarunkowana była charakterem pracy zawodowej poszcze-
gólnych radnych. 

Interesujące sprawozdanie z prac Komisji Rewizyjnej złożył 
Łukasz Furczyk, przewodniczący tejże komisji w minionej ka-
dencji. W latach 2014-2018 Komisja Rewizyjna obradowała na 
19 posiedzeniach, a 8 z nich dotyczyło skarg mieszkańców. 

Również wójt Artur Beniowski zdał raport z przeprowadzo-
nych oraz bieżących inwestycji. Szczegóły znajdują się w spe-
cjalnym numerze „Magazynu Gminnego” rozsyłanym pocztą do 
domów mieszkańców. Przy okazji wójt na ręce sołtys Bestwiny 
Marii Maroszek przekazał puchar za zdobycie przez sołectwo 
Bestwina wyróżnienie w konkursie „Piękna wieś województwa 
śląskiego”. III miejsce w kategorii „Najpiękniejsza zagroda” zdo-
była w tym samym konkursie pani Sylwia Firganek – Kozioł.

Rada Gminy rozpatrywała Uchwały w następujacych spra-
wach:

1. Zmiany Uchwały Nr XXXII/250/2017 Rady Gminy Bestwina 
z dnia 14 grudnia 2017 roku w sprawie Wieloletniej Pro-
gnozy Finansowej Gminy Bestwina.

2. Zmiany Uchwały Nr XXXII/251/2017 Rady Gminy Bestwi-
na z dnia 14 grudnia 2017 roku w sprawie budżetu Gmi-
ny Bestwina na rok 2018.

3. Udzielenia przez Gminę Bestwina pomocy finansowej 
w formie dotacji celowej dla Gminy Wilamowice, przezna-
czonej na pokrycie części kosztów zadania pn.: „Remont 
drogi gminnej ul. Społeczna w Starej Wsi”.

4. Przyjęcia Programu współpracy Gminy Bestwina z orga-
nizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymieniony-
mi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalności pożytku publicz-
nego i o wolontariacie na rok 2019.

5. Uchwalenia Statutu Gminy Bestwina.
6. Określenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatno-
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Aktualności

Wybory samorządowe 2018 - wyniki
20 października w całym kraju odbywały się wybory do or-

ganów jednostek samorządu terytorialnego. W gminie Bestwi-
na dokonywano wyboru wójta, radnych Rady Gminy Bestwina, 
radnych Rady Powiatu Bielskiego, jak również radnych Sejmiku 
Województwa Śląskiego. Oto rezultaty głosowania:

Wójtem gminy Bestwina wybrany został Artur Rafał Be-
niowski. Był jedynym kandydatem. Na TAK swój głos oddało 
3762 wyborców (81,34%), na NIE – 863.

Do Rady Gminy Bestwina wybierano 15 radnych (gmina do 
20 000 mieszkańców). W ośmiu okręgach głosowania nie prze-
prowadzano, gdyż zarejestrowano w nich tylko jednego kandy-
data. W ten sposób do Rady Gminy weszli: Łukasz Wojciech 
Zdeb (okręg nr 2), Marcin Kamil Gac (4), Radosław Andrzej 
Mróz (6), Stanisław Nycz (9), Grzegorz Henryk Kołodziej-
czyk (12), Roman Józef Pacyga (13), Grzegorz Włodzimierz 
Owczarz (14), Łukasz Piotr Furczyk (15). Wszyscy reprezen-
tują komitet „Wspólnota i Postęp”. 

W pozostałych okręgach wyniki głosowania przedstawiają 
się następująco:

1 – Małgorzata Zofia Łukoś (Wspólnota i Postęp) – 296; Bo-
gusław Jan Siudak (Prawo i Sprawiedliwość) – 82

3 – Jerzy Stanisław Stanclik (WiP) – 139; Andrzej Mariusz 
Wojtyła (Porozumienie Na Rzecz Rozwoju Gminy) – 119; Do-
rota Barbara Surowiak (PiS) – 62

5 – Ireneusz Stanisław Stanclik (WiP) – 270; Jadwiga Ewa 
Jaszek (PiS) – 110

7 – Sławomir Andrzej Walczak (WiP) – 254; Jan Andrzej Śló-
sarczyk (Wspólnota Narodowa) – 74

8 – Magdalena Joanna Wizner – Wilczek (WiP) – 254; Leon 
Kóska (WN) – 86

10 – Jerzy Tadeusz Borutka (WiP) – 181; Edward Grzegorz 
Kowalczyk (PiS) – 86

11 – Marek Tomasz Szymański (WiP) – 138; Piotr Marcin 
Kozłowski (PiS) – 71

W wyborach do Rady Powiatu Bielskiego gmina Bestwina 
wspólnie z gminą Wilamowice tworzyły okręg nr 3. Z tego okrę-

gu wybrani zostali następujący kandydaci (w nawiasie lista gło-
sów uzyskanych w obu gminach:

Jerzy Kubik (Rodzina Prawo Wspólnota) – 1277; Jan Stanc-
lik (PiS) – 1143; Dorota Beata Nikiel (RPW) - 1048; Grzegorz 
Ryszard Gawęda (Polskie Stronnictwo Ludowe) – 681; Łukasz 
Grzegorz Pasierbek (PiS) – 623.

Do Sejmiku Województwa Śląskiego w okręgu nr 1 wybra-
no 7 radnych: Klaudiusz Stanisław Komor, Andrzej Jan Mo-
lin, Magdalena Maria Cieślar (Wszyscy KO), Jan Kawulok, 
Ewa Teresa Żak, Stanisław Bronisław Baczyński, Agniesz-
ka Magdalena Biegun (Wszyscy PiS)

Frekwencja w gminie Bestwina wynosiła 50,23%, wydano 
3 827 kart na 7 619 wyborców. Najwyższą procentowo frekwen-
cję odnotowano w obwodzie nr 4 – 54,02%, a najniższą w ob-
wodzie nr 5 – 47,91%.

Sławomir Lewczak

Podziękowania:

Komitet Wyborczy Wspólnota i Postęp składa ser-
deczne podziękowania wszystkim mieszkańcom gminy 
Bestwina, którzy wzięli udział w wyborach samorządo-
wych, a specjalne wyrazy wdzięczności kierujemy do osób, 
które oddały głos na kandydatów z naszego komitetu.

Uzyskany wynik w wyborach do Rady Gminy oraz na 
wójta gminy Bestwina jest wyrazem wielkiego zaufania 
i będzie nas wszystkich motywował do pracy na rzecz roz-
woju wszystkich sołectw gminy Bestwina.

Przewodniczący Rady Gminy Bestwina – 
Jerzy Stanclik

Wójt Gminy Bestwina – 
Artur Beniowski

ści za pobyt w ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chro-
nionych.

7. Zawarcia porozumienia międzygminnego pomiędzy Gmi-
ną Bestwina, a Gminą Jaworze.

8. Wyrażenia zgody na dokonanie darowizny nieruchomo-
ści stanowiących własność Gminy Bestwina.

9. „Regulaminu dostarczania wody i odprowadzania ście-
ków na terenie Gminy Bestwina”.
Przyjęto poza tym informację o przebiegu wykonania budżetu 

Gminy Bestwina za I półrocze 2018 roku. Wójt i Przewodniczący 
odpowiadali na pytania radnych i rad sołeckich a także na kwe-
stie poruszane przez obecnych na sesji mieszkańców. Zostały 
złożone podziękowania za współpracę i zrozumienie dla prowa-
dzonych działań podczas całej minionej kadencji.

Sławomir LewczakPuchar za wyróżnienie w konkursie odbiera sołtys Maria Maroszek
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Aktualności

Rotę ślubowania radnych odczytała Magdalena Wizner - Wilczek

Pierwsza sesja VIII kadencji Rady Gminy
Zaprzysiężenie wójta i radnych, wybór organów  

Rady Gminy Bestwina
W obecności pracowników Urzędu Gminy, jednostek organi-

zacyjnych, dyrektorów placówek oświatowych, sołtysów i innych 
gości, najstarszy wiekiem nowo wybrany radny, Jerzy Stanc-
lik otworzył 22 listopada pierwszą w ósmej kadencji sesję Rady 
Gminy, zwołaną przez Komisarza Wyborczego w Bielsku - Bia-
łej. Po raz pierwszy w historii gminy Bestwina, zgodnie z do-
danym przepisem do ustawy o samorządzie gminnym, miesz-
kańcy mieli możliwość oglądania obrad „na żywo” w serwisie 
YouTube. Na tę okoliczność zmienił się nieco układ sali sesyjnej.

Przewodniczący Gminnej Komisji Wyborczej Marcin Fur-
czyk wręczył wszystkim radnym a także wójtowi Arturowi Be-
niowskiemu zaświadczenia o wyborze. Odbyło się uroczyste 
ślubowanie radnych i wójta, a rotę w imieniu radnych odczyta-
ła Magdalena Wizner – Wilczek. Wójt pod koniec sesji jesz-
cze raz podziękował mieszkańcom za wybór a radnym za za-
ufanie, stwierdzając, że wszystkich czeka pięć lat ciężkiej pra-
cy. Poinformował ponadto o wyborze władz Powiatu Bielskie-
go: Starostą i przewodniczącym Rady Powiatu zostali ponow-

nie Andrzej Płonka i Jan Borowski.
W wyniku głosowania ukonstytuowała się komisja skrutacyj-

na w składzie: Radosław Mróz, Magdalena Wizner – Wilczek 
i Małgorzata Łukoś. Komisja czuwała nad prawidłowym prze-
biegiem  głosowań wyłaniających organy Rady Gminy. Jako kan-
dydata na przewodniczącego Rady Gminy Bestwina zapropo-
nowano Jerzego Stanclika i zdobył on 15 głosów w głosowa-
niu tajnym. Analogicznie przebiegł wybór wiceprzewodniczące-
go – został nim Stanisław Nycz.

Utworzyły się komisje stałe Rady Gminy Bestwina, wybrano 
ich przewodniczących i wiceprzewodniczących. W porównaniu 
do poprzedniej kadencji utworzono jedną całkiem nową komi-
sję, dwie połączono, dwie pozostały bez zmian. Oto składy oso-
bowe poszczególnych komisji:

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji: Małgorzata Łukoś (prze-
wodnicząca), Magdalena Wizner – Wilczek (wiceprzewodni-
cząca), Grzegorz Owczarz, Radosław Mróz, Ireneusz Stanclik.

Komisja Budżetu, Rozwoju Gminy, Ochrony i Kształtowania 
Środowiska: Marek Szymański (przewodniczący), Sławomir 
Walczak (wiceprzewodniczący), Łukasz Zdeb, Grzegorz Koło-
dziejczyk, Stanisław Nycz, Magdalena Wizner – Wilczek, Mar-
cin Gac, Jerzy Borutka, Jerzy Stanclik

Komisja Edukacji, Kultury, Zdrowia i Bezpieczeństwa Publicz-
nego: Grzegorz Owczarz (przewodniczący), Łukasz Zdeb (wi-
ceprzewodniczący), Stanisław Nycz, Radosław Mróz, Małgo-
rzata Łukoś, Ireneusz Stanclik, Sławomir Walczak, Marek Szy-
mański, Roman Pacyga, Jerzy Stanclik

Komisja Rewizyjna: Łukasz Furczyk (przewodniczący), Jerzy 
Borutka (wiceprzewodniczący), Roman Pacyga, Marcin Gac, 
Grzegorz Kołodziejczyk.

Rada podjęła uchwały w sprawie miesięcznych zryczałtowa-
nych diet dla radnych oraz zwrotów kosztów podróży, a także 
w sprawie wynagrodzenia wójta gminy Bestwina. 

Sławomir Lewczak

Szanowni mieszkańcy gminy Bestwina
Chcielibyśmy serdecznie podziękować wszystkim 

za liczny udział w wyborach samorządowych. W imieniu 
wszystkich kandydatów Polskiego Stronnictwa Ludo-
wego pragniemy wyrazić wdzięczność za poparcie, jakie 
uzyskaliśmy z Państwa strony w głosowaniu do jednostek 
samorządu terytorialnego. Uczynimy wszystko, by spełnić 
oczekiwania Państwa związane z rozwojem naszej małej 
ojczyzny. Dziękujemy również naszym Koleżankom i Ko-
legom, których uzyskane od Państwa głosy przyczyniły się 
do otrzymania przez nich mandatów. Gratulujemy osobom, 
które w tych wyborach uzyskały mandat. Życzymy owoc-
nej pracy na rzecz mieszkańców Gminy Bestwina i Wi-
lamowice, Powiatu Bielskiego i Województwa Śląskiego

Kandydaci z listy PSL

Szanowni Mieszkańcy
Gminy Bestwina

Komitet Wyborczy „Prawo i Sprawiedliwość” ser-
decznie dziękuje wszystkim, którzy głosowali w wybo-
rach do Sejmiku Województwa Śląskiego, Rady Powia-
tu Bielskiego i Rady Gminy Bestwina, Szczególnie dzię-
kujemy tym, którzy oddali swój głos na „Prawo i Spra-
wiedliwość”.

Kandydaci, którzy zdobyli miejsca w Radzie Powia-
tu Bielskiego dziękują za zaufanie, obiecując pełne za-
angażowanie w pracy na rzecz gminy Bestwina.

Jan Stanclik i Łukasz Pasierbek
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Z prac Rady Sołeckiej i Sołtysa  
w Kaniowie

Szanowni mieszkańcy Kaniowa, mija kolejna kadencja Rady 
Sołeckiej i Sołtysa, myślę że jest to możliwość podzielenia się 
z Państwem kilkoma refleksjami.

Wiele prac i inwestycji które były przez nas i mieszkańców 
wnioskowane do wykonania udało się doprowadzić do realizacji, 
ale nie ukrywamy że dużo pozostało do zrobienia. Na co dzień 
może nie widać wszystkiego gołym okiem ale proszę uwierzyć 
- wszystkie instytucje odpowiedzialne za realizację składanych 
wniosków są przez Sołtysa regularnie dopingowane i odwie-
dzane w celu zatwierdzenia prac (Starostwo Powiatowe, Spół-
ka Wodno-Melioracyjna, Zarząd Dróg Powiatowych, Wody Pol-
skie oraz Urząd Gminy w Bestwinie)

Tak więc drodzy mieszkańcy Sołtys i Rada Sołecka jest w peł-
ni świadoma tego że dużo jest jeszcze do zrobienia. Pragnę po-
dziękować wszystkim mieszkańcom którzy biorą czynny udział 
w organizacji i uczestniczą w wydarzeniach na terenie Kanio-
wa ale nie tylko ( reprezentując nasze Sołectwo), dziękuję za 
pomoc nieodpłatną instytucjom i osobom prywatnym przy re-
alizacji prac remontowo-modernizacyjnych, porządkowych, za-
bezpieczających bezpieczeństwo oraz rozpowszechniając na-
szą miejscowość, (mam na myśli OSP, Stowarzyszenie Węd-

karskie, KGW, BUDTOR, Stowarzyszenie "Z Sercem na Dło-
ni" i wiele innych )

Najważniejszymi jednak tematami dla Kaniowa są oczywiście 
poprawa bezpieczeństwa przeciwpowodziowego, bezpieczeń-
stwa drogowego oraz dokończenie kanalizacji reszty Kaniowa. 
Dwa pierwsze tematy są na bieżąco monitowane w celu przy-
śpieszenia realizacji, ale idzie to bardzo opornie co spowodo-
wane jest brakiem poparcia ze strony instytucji zewnętrznych 
odpowiedzialnych za ich realizację. Jeżeli chodzi o bezpieczeń-
stwo przeciwpowodziowe to jest już ( po prawie 9 latach ) projekt 
na naprawę wałów rzek Białej i Wisły, tylko nie wiadomo kiedy 
dojdzie do realizacji zadania (przetarg i fundusze)

 
Mam nadzieję, że rozpoczynająca się pięcioletnia kadencja 

samorządu gminnego i Powiatowego będzie w dalszym ciągu 
kontynuowała politykę poprawy bytu mieszkańców.

Korzystając z tego że zbliżają się Święta i koniec roku, życzę 
wszystkim mieszkańcom gminy Bestwina dużo zdrowia, speł-
nienia marzeń, pomyślności w życiu osobistym i zawodowym.

Sołtys Kaniowa Marek Pękala

Aktualności

Przedstawiamy najważniejsze wykonywane w ostatnim cza-
sie w gminie Bestwina inwestycje drogowe

Przebudowa ul. Wędkarskiej w Kaniowie (poprzednio ul. 
Gawlików) 

wykonawca: Przedsiębiorstwo Budowlano – Drogowo – Mo-
stowe „DROG BUD”

koszt: 739 326,95 zł brutto
zakres: odbudowa drogi na długości 530 mb - na odcinku od 

skrzyżowania z ul. Kóski do skrzyżowania z ul. Osiedlową, wy-

konanie odwodnienia drogi (tj. kanalizacji deszczowej oraz prze-
pustów),  wykonanie podbudowy oraz nakładki asfaltowej, po-
boczy i zjazdów.

Przebudowa ulicy Rzecznej w Bestwince – w bieżącym roku 
rozpoczynają się prace przygotowawcze, odwodnieniowe zwią-
zane z przebudową przepustów i wykonaniem rowów. Wykona-
nie nakładki asfaltowej będzie miało miejsce na wiosnę 2019 r.

ul. Młyńska w Kaniowie - inwestycja zrealizowana przez 
Zarząd Dróg Powiatowych w Bielsku – Białej.  Na odcinku od 

Inwestycje drogowe – jesień 2018

Remont ul. Pszczelarskiej Ul. Młyńska w Kaniowie
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Aktualności

Nowy plac zabaw  
w Bestwince

Projekt współfinansowany przez Unię Europejską  
z Europejskiego Funduszu Społecznego 

w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego  
Województwa Śląskiego na lata 2014-2020

Na terenie Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Bestwince od-
dano właśnie do użytku przedszkolaków nowy plac zabaw, wypo-
sażony w duży zestaw zabawowy, dwie huśtawki podwójne, huś-
tawkę równoważnię i trzy zabawki sprężynowe. Jego utworze-
nie jest elementem realizowanego w Bestwince projektu współ-
finansowanego przez Unię Europejską ze środków Europejskie-
go Funduszu Społecznego w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 pn. 
„Wesołe przedszkolaki w Bestwince”, mającego na celu zwięk-
szenie dostępności do wysokiej jakości edukacji przedszkolnej 
na terenie gminy Bestwina poprzez utworzenie dodatkowego 
oddziału przedszkolnego dla 25 dzieci oraz zwiększenie szans 

edukacyjnych dzieci już uczęszczających do placówki przez or-
ganizację specjalistycznych zajęć logopedycznych. Projekt bę-
dzie realizowany przez cały rok szkolny 2018/2019 i obejmie 
przynajmniej 53 dzieci z terenu gminy. 

Referat Służb Technicznych UG Bestwina
Foto: S. Lewczak

Ogólny widok na nowy plac zabaw

Zakończyła się tegoroczna edycja organizowanego przez 
Urząd Marszałkowski konkursu pod nazwą „Piękna wieś woje-
wództwa śląskiego”, którego celem jest – jak podaje regulamin 

- kształtowanie świadomości obywatelskiej i kulturowej miesz-
kańców, pielęgnowanie i rozwijanie tożsamości lokalnej, pobu-
dzanie aktywności gospodarczej, popularyzacja obrzędów i zwy-

Konkurs „Piękna wieś województwa  
śląskiego 2018”

– sukces sołectwa Bestwina i naszej mieszkanki

Asfaltowanie ul. Górskiej

ul. Ludowej do ul. Olchowej wykonana został nowa nakładka 
asfaltowa. 

Wykonawcą zadania była firma Drogród z Ćwiklic.

14 listopada rozpoczęły się prace związane w wykonaniem 
nowej nakładki asfaltowej na ul. Pszczelarskiej w Jano-
wicach. W ramach inwestycji wykonywana była warstwa wy-
równawcza i nowa nakładka asfaltowa na odcinku 870 mb (od 
skrzyżowania z ul Famułkową do skrzyżowania z ul. Targanic-
ką) wraz z poboczami; ponadto udrożnione zostały rowy znaj-
dujące się na przedmiotowym odcinku.

Zarząd Dróg Powiatowych w Bielsku – Białej w dniach 15 i 16 
listopada wykonywał remont nawierzchni jezdni na ul. Gór-
skiej w Bestwinie i w Janowicach (nakładka asfaltowa). Mo-
dernizacja przebiegała na odcinku 1200 m. od granicy z Biel-
skiem – Białą w kierunku Janowic.

Rozpoczęły się prace związane z remontem ul. Sosnowic-
kiej w Kaniowie. W ramach zadania wykonana zostanie nowa 

nakładka asfaltowa na długości 602 mb w śladzie istniejącej 
jezdni. Zakres inwestycji rozpoczyna się od skrzyżowania z ul. 
Torową, a kończy na wysokości ostatniej posesji.

Wykonawcą jest firma Eurovia Polska S.A.

Referat Służb Technicznych UG
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Delegacja gminy Bestwina

Aktualności

czajów ludowych, zachowanie wartości środowiska kulturowe-
go i przyrodniczego przy uwzględnieniu potrzeb przyszłych po-
koleń a także kształtowanie i utrzymanie ładu przestrzennego. 
W konkursie tym udział wzięła gmina Bestwina. Miło nam po-
informować, że złożone wnioski pozwoliły na zdobycie wy-
różnienia dla Bestwiny w kategorii „Najpiękniejsza wieś”, 
jak również III miejsca w kategorii „Najpiękniejsza zagro-
da” dla pani Sylwii Firganek – Kozioł.

Wizja komisji konkursowej miała miejsce w dniu 3 lipca, zaś 
wizytację przeprowadzili przedstawiciele Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Śląskiego. Komisja została przywitana 
w budynku Urzędu Gminy przez sekretarza Arkadiusza Maja, 
a po terenie Bestwiny jeździła z panią sołtys Marią Maroszek 
i kierownikiem Referatu Zamówień Publicznych i Funduszy Eu-
ropejskich Dominikiem Pudą. Goście zwiedzili pałac Habsbur-
gów, udali się do gospodarstwa pani Sylwii Firganek – Kozioł 
przy ul. Hallera, zapoznali się z dziejami kościoła Wniebowzięcia 
NMP o których opowiedział ks. proboszcz Cezary Dulka. Z za-
interesowaniem oglądano stawy hodowlane wraz z magazyna-
mi, zwiedzano Muzeum Regionalne im. ks. Z. Bubaka i Gmin-
ną Bibliotekę Publiczną (oprowadzali pracownik Muzeum An-
drzej Wojtyła i dyrektor GBP Teresa Lewczak), ośrodek Stowa-
rzyszenia RAZEM (oprowadzała prezes Stowarzyszenia Maria 
Sysak – Łyp), przyglądano się zagospodarowaniu terenu przy 
przedszkolu i Ośrodku Zdrowia.

W sali Sejmu Śląskiego w Katowicach odbywało się 11 paź-
dziernika Forum Sołtysów Województwa Śląskiego. Na to wy-
darzenie przybyła również delegacja gminy Bestwina, z wójtem 
Arturem Beniowskim i sołtysami: Marią Maroszek, Markiem Pę-
kalą i Stanisławem Nyczem. Przy okazji wręczone zostały na-
grody przyznane w konkursie „Piękna wieś województwa ślą-
skiego”, w którym to Bestwina zdobyła wyróżnienie, a pani Syl-
wia Firganek – Kozioł III miejsce za najpiękniejszą zagrodę. 

Wicemarszałek województwa śląskiego Stanisław Dąbrowa 
zwrócił się do uczestników tymi słowami: „Mamy tu kwiat pol-
skiej wsi, śląskiej wsi – osoby i organizacje działające na rzecz 
wsi. To, że wsie województwa śląskiego znacząco się zmieni-

ły w ostatnich latach to zasługa ich mieszkańców i sołtysów. 
W tych działaniach aktywnie uczestniczy Województwo Śląskie, 
które przeznacza środki europejskie i budżetowe na realizację 
projektów rozwojowych. Życzę wam, byście mieli siły i chęci do 
działania, by nasza wieś ciągle piękniała”.

Konkurs „Piękna Wieś  
Województwa Śląskiego” –  
W Bestwinie kupią tablicę  

multimedialną
W zorganizowanym przez Urząd Marszałkowski Wojewódz-

twa Śląskiego na najpiękniejszą wieś, sołectwo Bestwina zdo-
było wyróżnienie. Aby jednak przyznana nagroda w wysokości 
2 tys. zł. mogła wpłynąć na konto, potrzebna była uchwała ze-
brania wiejskiego precyzująca przeznaczenie pozyskanych środ-
ków. Takie nadzwyczajne zebranie zostało zwołane przez soł-
tys Marię Maroszek na dzień 26 października 

Licznie zgromadzeni w Gminnym Ośrodku Kultury mieszkań-
cy Bestwiny przychylili się do propozycji pani sołtys, by kwo-
tę przeznaczyć na zakup tablicy multimedialnej do Muzeum 
Regionalnego im. ks. Zygmunta Bubaka. Taka tablica pomoże 
w prowadzeniu zajęć dydaktycznych dla dzieci i młodzieży, ale 
przysłuży się również osobom dorosłym, zwłaszcza seniorom. 
Dzięki niej będzie można w jeszcze ciekawszy sposób pozna-
wać dzieje naszej gminy lub pokazywać dorobek lokalnych arty-
stów. Konsensus osiągnięto bardzo szybko i na tej jednej uchwa-
le zebranie zakończono. Po raz pierwszy w nowej roli uczest-
niczyli w nim nowo wybrani radni, a Urząd Gminy reprezento-
wał Dominik Puda, kierownik Referatu Zamówień Publicznych 
i Funduszy Europejskich.

Sołtys Maria Maroszek tak komentuje konkurs i otrzymaną 
nagrodę:

Bardzo się cieszę z tego osiągnięcia, to motywuje nas do dal-
szej pracy, zawsze chciałoby się otrzymywać więcej, być doce-
nianymi na szerszym forum. Kiedy odbieraliśmy nagrodę, spo-
tkaliśmy się z wieloma ciepłymi słowami na temat Bestwiny. Wi-
zytująca nas komisja zachwyciła się układem centrum, blisko-
ścią poszczególnych obiektów, czystością, kwiatami… przypo-
mnę, że gospodarstwo Pani Sylwii Firganek – Kozioł otrzymało 
trzecią nagrodę! Pragniemy jednak nie poprzestawać na suk-
cesie, przykładowo bardzo zależy nam na odrestaurowaniu na-
szego pięknego kościoła w Bestwinie, staramy się o fundusze, 
które pozwolą w pełni wyeksponować odkryte w nim znaleziska.

Gratuluję mieszkańcom, że środki z nagrody przeznaczyli na 
nowoczesną tablicę, przyda się dzieciom i młodzieży oraz nam, 
dorosłym. Skorzysta cała gmina.

Sławomir Lewczak
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Nasze pokolenie nie dożyje kolejnego tak doniosłego jubile-
uszu.  Tym bardziej należy świętować, wywiesić biało – czer-
woną flagę, odśpiewać hymn, opowiedzieć o Polsce dzieciom. 
Cały kraj na różne sposoby uczcił okrągły wiek jaki minął od 
końca I wojny światowej i odrodzenia  się naszego państwa. 
W Warszawie i w innych miejscach odbyły się marsze, akade-
mie, koncerty, pokazy rekonstrukcyjne i inne ciekawe wydarze-
nia. Jak wyglądało to w gminie Bestwina?

Listopadowe uroczystości stanowiły zwieńczenie cyklu imprez. 
Rozpoczęliśmy marcowym spektaklem „Polska dziś woła nas”, 
w szkołach i placówkach kulturalnych miały miejsce okoliczno-
ściowe konkursy czy też wystawy, w bibliotece – sesja nauko-
wa, kluby sportowe organizowały specjalne turnieje. Różnora-
kie przedsięwzięcia można liczyć w dziesiątkach, wszystkie one 
zostały podsumowane w niedzielę, 11 XI.

 
Jakby na przekór malkontentom twierdzącym, że polskie świę-

towanie jest z definicji smutne gdyż przypada na jesień, uczest-
ników powitało przy pomniku pod Urzędem Gminy prawdziwie 
letnie słońce. Przy bramie harcerze rozdawali biało – czerwone 
naklejki na ubranie, a poczty sztandarowe i delegacje ustawia-
ły się w szyku, czekając na hymn w wykonaniu Orkiestry Dę-
tej Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie. Po krótkim wstępie 
wieńce złożyła reprezentacja Rady Gminy z jej przewodniczą-
cym Jerzym Stanclikiem, następnie Urzędu Gminy pod prze-
wodnictwem wójta Artura Beniowskiego, potem kolejno pod po-
mnik podchodziły delegacje Rady Powiatu Bielskiego, sołectw, 
Ochotniczych Straży Pożarnych, gminnych kół i stowarzyszeń, 
grup zawodowych, ugrupowań politycznych, placówek oświato-
wych. Wartę honorową wystawił Gminny Szczep Zuchów i Har-

cerzy „Bratnie Żywioły”.
Prowadzony przez komendanta gminnego OSP Grzegorza 

Owczarza pochód ruszył do kościoła Wniebowzięcia NMP w Be-
stwinie. W tej świątyni została odprawiona Msza św. za ojczy-
znę, którą koncelebrowali księża z Bestwiny: Cezary Dulka i Ma-
riusz Chwedczuk, jak również wikariusz z Kaniowa. ks. Maciej 
Pszczółka. Przybył ponadto ks. Józef Baran, proboszcz z Be-
stwinki. We wzruszającej homilii ks. Cezary Dulka przywołał wiel-
kie postacie z naszych dziejów, historię drogi do niepodległo-
ści, polskie sukcesy i klęski, z których się podnosiliśmy. Wier-
ni usłyszeli m.in. o Janie III Sobieskim, o dzieciach z Wrześni, 
wozie Michała Drzymały czy też ofierze o. Maksymiliana Kolbe. 
Oprawę muzyczną Mszy św. zapewnił chór „Ave Maria”, deko-
racje wykonał Parafialny Oddział Akcji Katolickiej.

Koncert w Domu Strażaka to trzecia i ostatnia część uroczy-
stości. Wójt Artur Beniowski zauważył: Tak licznej publiczności 
nie widziała jeszcze żadna sala w naszej gminie! Nie było w tym 
przesady, mieszkańcy bardzo licznie wzięli udział w wydarze-
niu, a zanim zajęli miejsca, oglądali wystawę broni przygotowa-
ną przez działające w Kaniowie Stowarzyszenie Kolekcjonerów 
Broni Palnej „Sparrow”. Na wystawie znalazły się m.in. karabi-
ny z II wojny światowej: Mosin i kar98k. Sam koncert składał 
się z dwóch części. W pierwszej wiązankę pieśni patriotycznych 
zadedykował mieszkańcom gminy Bestwina chór męski „Harfa” 
z Komorowic, działający już od 47 lat. W drugiej wystąpili laure-
aci II Gminnego Festiwalu Pieśni Patriotycznej. Organizatorka 
tego festiwalu Magdalena Wodniak – Foksińska zapraszała na 
scenę chóry, duety, zespoły i solistów, poprosiła także wójta Ar-
tura Beniowskiego o wręczenie nagród Grand Prix. To prestiżo-
we wyróżnienie w roku 2018 przypadło chórowi „Divertimento” 

Aktualności

Przodkom winniśmy pamięć,  
ojczyźnie – miłość

Gminne obchody setnej rocznicy odzyskania przez 
Polskę niepodległości

Poczty sztandarowe zgromadzone pod pomnikiem w Bestwinie

Wójt Artur Beniowski powitał  publiczność koncertu
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Tytułowy cytat jest parafrazą słów Antoine de Saint – 
Exupéry’ego. Francuski pisarz słusznie zauważył, że wspólne 
cele i wartości jednoczą ludzi i pozwalają im na długoletnie 
i trwałe relacje. Szczególnym rodzajem związku jest małżeństwo. 
Przyrzekając sobie, że będzie ono „zgodne, szczęśliwe 
i trwałe”, mężczyzna i kobieta obdarzają się wielkim zaufaniem, 
związanym przecież ze stworzeniem nowego ogniska domowe-
go. W niektórych wypadkach wspólna droga przez życie trwa 
dziesiątki lat, 50, 60 i jeszcze więcej. 1 grudnia w restauracji 
„Ryszkówka” wójt gminy Artur Beniowski wręczył „złotym” jubi-
latom medale przyznane przez Prezydenta RP, a „diamentowym” 
- listy gratulacyjne.

Medal „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie” na awersie posi-
ada dwie srebrzone róże, na rewersie napis i monogram „RP”. 
Otrzymuje się go tylko raz w życiu i pracuje na niego dłużej, niż 
na wszystkie inne odznaczenia. Kompletów medali rozdano 
w sobotnie przedpołudnie siedemnaście, listów gratulacyjnych 
– dziewięć. Wójtowi towarzyszyli przewodniczący Rady Gminy 
Bestwina Jerzy Stanclik, zastępca kierownika USC Urzędu 
Gminy Bestwina Brygida Jankowska, jak również księża pro-
boszczowie naszych parafii: Cezary Dulka, Józef Baran, Józef 
Walusiak, Janusz Tomaszek. Przed uroczystością, w kościele 
Wniebowzięcia NMP w Bestwinie została odprawiona Msza  św. 
w intencji jubilatów. 

Złote Gody (50 lat razem) w roku 2018 obchodzą:
Z Bestwiny: Teofila i Edward Jonkisz, Emilia i Edward Kimla, 

Wanda i Benedykt Kohut, Halina i Karol Nóżka, Krystyna i Jó-
zef Tomanek, Małgorzata i Ludwik Zarębski, Wanda i Włady-
sław Ślosarczyk

Z Bestwinki: Krystyna i Józef Distel

Z Janowic: Halina i Aleksander Krzyżagórski, Joanna 
i Edward Kubik, Eleonora i Franciszek Mikoda

Z Kaniowa: Anna i Bernard Bukowski, Eleonora i Stanisław 
Kłoda, Franciszka i Eugeniusz Ochman, Renata i Władysław 
Tomulik, Anna i Ernest Walaszczyk, Anna i Bogdan Wieczorek, 
Renata i Marian Wojtuszek.     

Diamentowe Gody (60 lat razem) obchodzą: 

Z Bestwiny: Anastazja i Czesław Czech, Rozalia i Antoni 
Gacek, Maria i Marian Sporysz, 

Z Bestwinki: Zofia i Józef Gawęda, Krystyna i Józef Kraus

Z Kaniowa: Elżbieta i Leszek Czerpak, Halina i Franciszek 
Kóska, Władysława i Stefan Zbyl, Anna i Józef Zolich.

Wszystkie pary oprócz gratulacji, medali i dyplomów otrzymały 
również okolicznościowe upominki. Warto dodać, że pary 
najstarsze stażem pary w gminie Bestwina to osoby, które 
zawarły związek małżeński w 1952 roku w Bestwinie i obchodziły 
w tym roku 66 rocznicę pożycia małżeńskiego. Pochodzą z Bes-
twiny, a są to Państwo: Emilia i Franciszek Gac, Krystyna i Jan 
Szmeja oraz Helena i Antoni Martyniak. Składamy serdeczne 
życzenia jeszcze wielu lat szczęśliwego, wspólnego życia.

Sławomir Lewczak
Fot. na okładce: Łukasz Stanclik

Dekoracji medalami dokonał wójt Artur Beniowski

z Zespołu Szkolno – Przedszkolnego w Kaniowie oraz zespo-
łowi z ZSP Bestwina w składzie: Julia Placuch, Aniela Gwóźdź, 
Antonina Foksińska. Wszyscy wykonawcy zaprezentowali się 
bardzo profesjonalnie, natomiast widzowie przypomnieli sobie 
najpiękniejsze, patriotyczne utwory.

Organizatorzy serdecznie dziękują druhom z OSP Bestwina 
z prezesem Janem Wróblem za udostępnienie sali i zabezpie-
czenie uroczystości.              

Sławomir Lewczak

Kochać – to patrzeć w tym samym 
kierunku

Złote i Diamentowe Gody w gminie Bestwina

Aktualności
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W tym roku do Nagrody Starosty im. księdza Józefa Londzina 
samorząd gminy Bestwina nominował Pana Mariana Firganka.

Pan Marian całe życie związany jest z gminą Bestwina. Po 
ukończeniu edukacji i uzyskaniu tytułu mistrza murarstwa w spe-
cjalności architektoniczno – budowlanej pracował na różnych 
płaszczyznach wnosząc znaczny wkład w rozwój gminy.

Pana Mariana można określić mianem budowniczego gminy 
Bestwina. Kierował i nadzorował budowę Pawilonu Sportowego 
oraz infrastrukturę sportową w Bestwince, która do dnia dzisiej-
szego jest wizytówką sołectwa, kościół parafialny w Bestwince, 
kaplicę cmentarną w Bestwince i Kaniowie, szkołę w Bestwin-
ce, przedszkole, salę gimnastyczną, Dom Nauczyciela, Zakład 
Naprawy Gazomierzy. Przy okazji budowy nowej szkoły w Be-
stwince, dzięki jego zaangażowaniu i znacznemu wkładowi pra-
cy wybudowano 4 km sieci gazowej, w tym dwie stacje redukcyj-
ne oraz małą oczyszczalnię ścieków (w ramach tzw. Funduszu 
Rozwoju Wsi Polskiej w Warszawie). Brał także czynny udział 
w budowie (jak również pozyskaniu środków i materiałów bu-
dowlanych) strażnicy w Bestwinie i Bestwince, Ośrodka Zdro-
wia w Bestwinie, czy remontu Domu Ludowego. Od roku 1968 
pełnił funkcję prezesa klubu sportowego w Bestwince.

Od 1995 roku kierował Gminną Spółką Melioracyjną w Be-
stwinie, w której to po dzień dzisiejszy aktywnie działa. Pod-
czas swojej pracy wykształcił i wychował wielu swoich następ-
ców, zarażając ich swoim entuzjazmem, podejściem do pracy, 
wrażliwością na los drugiego człowieka, zaangażowania spo-
łecznego na rzecz swojej miejscowości, czyli ideałom wyniesio-
nym z domu rodzinnego. Aktywnie uczestniczy w wielu działa-
niach, które służą społeczeństwu, na uwagę zasługują też jego 
dokonania w budowie i nadzorze inwestycji budowlanych poza 
granicami powiatu, czy województwa. Wspomnieć warto Ośro-
dek Wczasowy „Krokus” Stegny, inwestycje w Chrzanowie, Ja-
wiszowicach, Porębie, Wiśle Małej.

Wielokrotnie odznaczany wysokimi odznaczeniami państwo-
wymi i społecznymi. Zasłużony dla Województwa Katowickiego, 
Zasłużony dla Województwa Krakowskiego, Zasłużony dla Edu-
kacji, Złota Odznaka PZPN, Zasłużony dla Chrzanowa.

Jest osobą wyjątkowo skromną, nie dbającą o zaszczyty, wy-
różnienia, za to całkowicie pochłoniętą pracą społeczną na rzecz 
swojej Małej Ojczyzny. Wielki entuzjasta sportu i pracy społecz-
nej. Jest osobą cichą, skromną, która nigdy i nigdzie nie rekla-
muje swej działalności, a to co robi, robi dla dobra społeczno-
ści lokalnej.

W dniu 26 października Pan Marian uczestniczył w gali fina-
łowej Nagrody Starosty Bielskiego. Choć główne wyróżnienie 
przypadło Romanowi Pękali z Porąbki, to nasz kandydat zapre-
zentował się na tle pozostałych bardzo dobrze, a towarzyszy-
li mu wójt Artur Beniowski i przewodniczący Rady Gminy Be-
stwina Jerzy Stanclik.

Uroczystość odbyła się w Teatrze Polskim w Bielsku – Bia-
łej. XX edycja nagrody zbiegła się z obchodami 100 rocznicy 
odzyskania przez Polskę niepodległości. Wśród przemawiają-
cych znaleźli się starosta Andrzej Płonka, wikariusz generalny 
diecezji bielsko – żywieckiej ks, dr Marek Studenski, zaś w ra-
mach części artystycznej śpiewała wokalistka Anna Wyszkoni, 
znana najbardziej z występów w zespole „Łzy”.

Strażacy ze Złotymi Krzyżami Zasługi  
i medalem KEN

Pan Marian Firganek - tegoroczny nominowany

Aktualności

Dwóch strażaków z gminy Bestwina: prezes Zarządu Gmin-
nego ZOSP RP Herbert Szeliga, a także komendant gminny 
i prezes OSP Kaniów Grzegorz Owczarz, odebrało 22 paź-
dziernika z rąk wicewojewody śląskiego Piotra Kołodziejczyka 
wysokie odznaczenia państwowe.

Chodzi o Krzyż Zasługi  – polskie cywilne odznaczenie , 
nadawane za zasługi dla państwa lub obywateli, ustanowione 
po raz pierwszy na mocy ustawy z dnia 23 czerwca 1923 roku. 
Nasi strażacy, postanowieniem Prezydenta RP Na podstawie 
art. 138 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 

Marian Firganek nominowany  
do Nagrody Starosty Bielskiego  

im. ks. Józefa Londzina
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1997 r. oraz ustawy z dnia 16 października 1992 r. o orderach 
i odznaczeniach (Dz. U. z 2018 r. poz. 400 i 730) otrzymali ten 
Krzyż w stopniu złotym, czyli najwyższym z możliwych.

Nie ulega wątpliwości, że obaj Panowie swoją postawą za-
sługują na to odznaczenie, ich działalność znacznie wykracza 
ponad zwykłe wypełnianie obowiązków. Starają się o systema-
tyczne doposażanie OSP, w tym w nowe samochody pożarni-
cze, dbają o doskonały poziom wyszkolenia strażaków, o edu-
kację najmłodszych druhów, to także dzięki nim reprezentanci 
jednostek zdobywają wysokie miejsca na różnych zawodach. 
Zwiększa się bezpieczeństwo mieszkańców w zakresie ochro-
ny przeciwpowodziowej, coraz więcej osób szkoli się w dzie-
dzinie ratownictwa technicznego i pierwszej pomocy. Grzegorz 

Owczarz wykonuje poza tym mandat radnego gminy Bestwina, 
zaś Herbert Szeliga jest też wiceprezesem Zarządu Powiato-
wego ZOSP RP w Bielsku-Białej.

Natomiast 1 grudnia, na posiedzeniu Komisji Młodzieży i Spor-
tu przy Zarządzie Głównym ZOSP RP w Warszawie, Medal 
Komisji Edukacji Narodowej przyznany przez MEN otrzymał 
Grzegorz Gawęda, członek Zarządu Oddziału Powiatowego  
ZOSP w Bielsku – Białej, prezes OSP Bestwinka i radny po-
wiatu bielskiego. Druh Grzegorz to organizator obozów letnich 
dla Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych i niestrudzony dzia-
łacz na rzecz rozwoju MDP w naszym regionie.

Sławomir Lewczak

REGIONALNE INWESTYCJE TERYTORIALNE SUBREGIONU  
POŁUDNIOWEGO WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 
Bielski RIT najszybszy w Polsce

Zintegrowane/Regionalne Inwestycje Terytorialne (ZIT/RIT) są 
nowym elementem wdrażania funduszy europejskich, wprowa-
dzonym w obecnej perspektywie finansowej 2014-2020, dzię-
ki któremu lokalne samorządy mają większy wpływ na wydat-
kowanie części środków unijnych. W Polsce realizowane są 24 
ZIT/RIT, z czego 4 funkcjonują w województwie śląskim w ra-
mach subregionów: centralnego, zachodniego, północnego i po-
łudniowego. Subregion południowy obejmuje powiaty: bielski, 
cieszyński i żywiecki oraz Miasto Bielsko-Biała.

Na podstawie porozumienia, zawartego przez wszystkie 41 
samorządów subregionu południowego województwa śląskie-
go, w latach 2013-2015 opracowana została Strategia RIT, okre-
ślająca kierunki rozwoju subregionu. Strategia RIT stanowi jed-
nocześnie podstawowe kryterium przyznawania środków pro-
jektom wpisującym się w wyznaczone w niej cele rozwojowe. 
Na realizację RIT subregion południowy otrzymał środki euro-
pejskie w wysokości ponad 105 mln euro w ramach Regional-
nego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 
2014-2020 (RPO WSL 2014-2020). Za prawidłową realizację 
Strategii RIT odpowiada Miasto Bielsko-Biała jako lider subre-
gionu, jednocześnie pełniący funkcję tzw. Instytucji Pośredniczą-
cej RIT w ramach RPO WSL 2014-2020, na podstawie porozu-
mienia zawartego w tym celu z Zarządem Województwa Ślą-
skiego. Realizacja Strategii RIT obejmuje różne dziedziny roz-
woju sformułowane w ramach 15 działań RPO WSL 2014-2020 
finansowanych z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regional-
nego oraz Europejskiego Funduszu Społecznego:

1. Odnawialne źródła energii,
2. Efektywność energetyczna i odnawialne źródła energii 

w infrastrukturze publicznej i mieszkaniowej,
3. Niskoemisyjny transport miejski oraz efektywne oświe-

tlenie,

4. Gospodarka wodno-ściekowa,
5. Rozwój mieszkalnictwa socjalnego, wspomaganego 

i chronionego oraz infrastruktury usług społecznych,
6. Rewitalizacja obszarów zdegradowanych ,
7. Infrastruktura wychowania przedszkolnego,
8. Infrastruktura kształcenia zawodowego,
9. Poprawa zdolności do zatrudnienia osób poszukujących 

pracy i pozostających bez pracy na obszarach rewitali-
zowanych,

10. Promocja samozatrudnienia na obszarach rewitalizowa-
nych,

11. Wzmacnianie potencjału społeczno-zawodowego spo-
łeczności lokalnych,

12. Rozwój usług społecznych i zdrowotnych,
13. Wzrost upowszechnienia wysokiej jakości edukacji przed-

szkolnej,
14. Wsparcie szkolnictwa zawodowego,
15. Kształcenie ustawiczne.

W ramach wdrażania Strategii RIT zrealizowanych zostało już 
ponad 50 projektów, w tym tak znaczące jak np. projekt Miasta 
Bielska-Białej pn. Rozwój Zrównoważonego Transportu Miej-
skiego w Bielsku-Białej (o wartości dofinansowania ok. 60 mln 
zł), w ramach którego zakupiono nowy tabor autobusowy dla 
MZK oraz wdrożono inteligentny system transportu wraz z dy-
namiczną informacją pasażerską. Tabor autobusowy zakupio-
no także w Żywcu i Czechowicach-Dziedzicach, a w Cieszynie 
powstał nowoczesny zintegrowany węzeł przesiadkowy przy 
dworcu kolejowym. Powstały nowe przedszkola (np. w Żyw-
cu Zabłociu) i zmodernizowano bazę dydaktyczną szkolnictwa 
zawodowego (w ramach projektów Powiatu Bielskiego i Zakła-
du Doskonalenia Zawodowego). Zrealizowano także projekty 
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Aktualności

Wzorowa kronika OSP Bestwina
Na zaproszenie Zarządu Głównego Związku Ochotniczych 

Straży Pożarnych RP, druh Jan Ozimina, kronikarz OSP Bestwi-
na uczestniczył w spotkaniu laureatów XXV Ogólnopolskiego 
Konkursu Kronik odbywającym się w Warszawie.

Trzydniowy program wypełniony był po brzegi. Laureaci zwie-
dzili Muzeum Sportu i Turystyki, Cytadelę Warszawską, Muzeum 

Historii Polskiego Ruchu Ludowego, Chomiczówkę, Katedrę 
Świętego Floriana i Bazylikę Archikatedralną św. Jana Chrzci-
ciela. Złożyli również kwiaty na grobach zasłużonych strażaków, 
na cmentarzu powązkowskim, między innymi Bolesława Cho-
micza i Józefa Tuliszkowskiego.

Na zakończenie został podsumowany XXV Ogólnopolski Kon-
kurs Kronik w Międzypokoleniowym Centrum Edukacji, którym 
wzięły udział 94 kroniki, w 153 tomach z całego kraju, wytypo-
wane przez Zarządy Wojewódzkie i Powiatowe Związku.  

 Jury konkursu pod przewodnictwem Pani mgr Anny Przy-
bylskiej oceniało kroniki jako wzorowe, wyróżnione i poprawne 
(nie podając jednak ile kronik w której kategorii zostało ocenio-
nych). Wszyscy uczestnicy otrzymali stosowne dyplomy do wy-
różnienia kroniki, drobne upominki oraz w związku z obchoda-
mi stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości przedsta-
wiciele OSP i muzeów otrzymali pamiątkowe medale upamięt-
niające tę rocznicę.

Jan Ozimina – kronikarz OSP Bestwina
Do kroniki wpisuje się Prezes Zarządu Głównego ZOSP RP  
Waldemar Pawlak

Jest to tym bardziej istotne, że biorąc pod uwagę pakiet pro-
jektów rozporządzeń Parlamentu Europejskiego i Rady w zakre-
sie przyszłej polityki spójności, pula środków, jakie kraje człon-
kowskie będą zobligowane do przeznaczenia na realizację ZIT/
RIT w latach 2021-2027, będzie podwyższona z 5% do 6% ca-

łości przyznanych środków (https://www.funduszeeuropejskie.
gov.pl/strony/o-funduszach/fundusze-europejskie-2021-2027/).

Szczegółowe informacje na temat wdrażania RIT w subregio-
nie południowym województwa śląskiego dostępne są na stro-
nie http://rit-subregion-poludniowy.um.bielsko.pl/.  

Źródło: Dane Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju (stan na 30 września 2018 r.)

wodno-kanalizacyjne (np. w Gminie Łękawica, gdzie powstało 
prawie 2 km sieci kanalizacyjnej, czy w Gminie Zebrzydowice, 
gdzie zmodernizowano system zaopatrzenia w wodę), a także 
rewitalizacyjne (np. projekt Gminy Lipowa, w ramach którego 
utworzono Centrum Aktywności Społecznej w Twardorzeczce).

Dla kolejnych ponad 80 projektów podpisano umowy o dofi-

nansowanie. Ogółem wybrano już do dofinansowania w ramach 
RIT projekty o łącznej wartości dofinansowania ponad 300 mln 
zł (ok. 70% alokacji środków dla subregionu), z czego projekty 
na kwotę prawie 120 mln zł (ok. 26% alokacji środków dla sub-
regionu) zostały już rozliczone, co jest najlepszym wynikiem 
w Polsce spośród 24 wdrażanych ZIT/RIT:
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Wędkarze mają siedzibę! – „Rybaczówka” 
w Kaniowie

Budowa „Rybaczówki” jako obiektu promującego turystyczno – rekreacyjne walory wędkarstwa na obszarze LSR
Stowarzyszenie Wędkarskie „Kaniowski Karp Królewski” im. Adolfa Gascha z siedzibą w sołectwie Kaniów

Zwiększenie atrakcyjności terenów Bielskiej Krainy i propagowanie wędkarstwa jako formy spędzania wolnego czasu, 
a także podejmowanie działan mających na celu ochronę środowiska naturalnego, zachowanie dziedzictwa  

kulturowego i przyrodniczego związanego z rybactwem poprzez budowę „Rybaczówki”

Projekt finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Realizacja lokalnych strategii rozwoju  
kierowanych przez społeczność” w ramach Priorytetu 4 „Zwiększenie zatrudnienia i spójności terytorialnej”,  
objętego Programem Operacyjnym „Rybactwo i Morze 2014 – 2020”, z wyłączeniem projektów grantowych.

Zaledwie kilkaset metrów od kaniowskiego dworu – miejsca 
zamieszkania hodowcy Adolfa Gascha – powstała nowoczesna 
siedziba Stowarzyszenia Wędkarskiego „Kaniowski Karp Kró-
lewski”. „Rybaczówka” została postawiona staraniem członków 
Stowarzyszenia i dofinansowana ze środków unijnych za po-
średnictwem Lokalnej Grupy Rybackiej „Bielska Kraina” w kwo-
cie 150 tys. zł. (łącznie 308 tys.). Jak zapowiadają wędkarze, 
obiekt posłuży społeczności całej gminy Bestwina.

Z chwilą przekształcenia w 2015 r. Sekcji Wędkarskiej w Sto-
warzyszenie im. A. Gascha, pomyślano od razu o budynku prze-
znaczonym do realizacji zadań statutowych. Przychylność Urzę-
du Gminy, członkostwo w LGR i zaangażowanie Zarządu w całą 
sprawę pozwoliło w 2017 r. w rozpoczęcie procedury przygotowa-
nia wniosku o dotację. W efekcie powstał projekt „Rybaczówki” 
opracowany przez pracownię Inwest-Bud z Czechowic – Dzie-

dzic, później zaś wyłoniono wykonawcę: firmę „Proecology Bu-
ildings”, także z Czechowic-Dziedzic. 

Prezes Stowarzyszenia Roman Sas tak mówi o zrealizowa-
nej inwestycji: Nasza siedziba spełnia rolę zaplecza rekreacyj-
no – gospodarczego, ale także funkcję edukacyjną. Stowarzy-
szenie pragnie organizować wykłady i szkolenia dla młodzieży 
z zakresu ekologii i rybactwa na naszych terenach, wystawy i 
ekspozycje tematyczne. Planuje się również promocję wędkar-
stwa i prezentacje lokalnych produktów.

Podczas uroczystości otwarcia w dniu 28 listopada prezes na-
wiązał do zbliżającej się 40 rocznicy powstania sekcji wędkar-
skiej. Omówił historię powstania „Rybaczówki” i serdecznie po-
dziękował za setki godzin zaangażowania, za społeczną pracę, 
która pozwoliła wykonać więcej, niż przewidywał pierwotny pro-

„Rybaczówka” w Kaniowie

Poświęcenie obiektu

Aktualności

Krwiodawcy uhonorowani
Honorowi Dawcy Krwi z KHD PCK przy Urzędzie Gminy w Be-

stwina otrzymali w ostatnim czasie szereg odznaczeń za swo-
ją wytrwałość w oddawaniu najcenniejszego na świecie pły-
nu. Pierwsza uroczystość odbywała się 24 listopada w Cen-
trum Usług Społecznościowych w Łękawicy. Odznaki Honoro-
we PCK IV stopnia odebrali Tomasz Gibas i Roman Pietrza-
kowski, a III stopnia – Jerzy Zużałek. Z kolei 26 listopada w  

Gminnym Ośrodku Kultury w Jasienicy nadawane przez Mini-
stra Zdrowia odznaki „Honorowy Dawca Krwi - Zasłużony dla 
Zdrowia Narodu” otrzymali Roman Pietrzakowski, Jerzy Zu-
żałek i Sławomir Kimla. Okazją do przyznania odznak były Dni 
Honorowego Krwiodawstwa w Polsce. Zachęcamy do brania 
udziału w akcjach oddawania krwi organizowanych przez 
gminny Klub Honorowych Dawców Krwi!



14

• 
M

a
g

a
zy

n
 g

m
in

n
y 

lis
to

p
ad

/g
ru

d
zi

eń
 1

1-
12

/2
01

8

Kultura

Zagrajcie nam jeszcze!
20 lat Orkiestry Dętej Gminy Bestwina  

z Siedzibą w Kaniowie
We Francji, w Niemczech, we Włoszech, na Słowacji, na 

Węgrzech, w Grecji… zjeździli już pół Europy i wszędzie, gdzie 
się pojawili rozbrzmiewała „Orawa”, nieformalny hymn naszej 
orkiestry dętej. Melodia „Orawy” jest tradycyjna, lecz poszc-
zególne zwrotki, dopisywane na bieżąco, dotyczą już wszyst-
kiego, czym orkiestra z siedzibą w Kaniowie żyje: od prób po 
wyjazdy. Bardzo ciepło autor tekstu potraktował kierownictwo 
orkiestry. O prezesie Stanisławie Hamerlaku pisze tak: Dzięki 
Tobie, Stasiu, prezesie kochany, że w naszą orkiestrę jesteś od 
początku zaangażowany. Nuty oprawiałeś i szafy skręcałeś, a po 
tej robocie, a po tej robocie równo z nami grałeś. Wymienieni są 
także dyrygent Urszula Szkucik – Jagiełka, Stanisław Szkucik, 
Zenon Poźniak itd. Orkiestra to bowiem przede wszystkim ludzie. 
Od 1998 r. są dumą gminy Bestwina a od skromnych początków 
przebyli długą drogę, stając się renomowaną i rozpoznawalną 
grupą.

Jeden człowiek może orkiestrę budować i jeden może ją 
zburzyć – mówił 20 października podczas dziękczynnej Mszy 
św. w kościele Niepokalanego Serca NMP dawny proboszcz 
z Kaniowa, ks. Józef Jasek.  To właśnie on, obok pana Hamer-
laka i pierwszego kapelmistrza Józefa Maziarza był jednym 
z inicjatorów powstania orkiestry. Zielone światło dał ówczesny 
wójt Antoni Grygierzec i w ten sposób narodziła się ekipa, 
jakiej próżno szukać gdzie indziej. Zmieniali warunki lokalowe, 
zmieniał się skład, ale wciąż doskonalili swój warsztat tak, 
by oklaskiwano ich w San Remo bądź na Międzynarodowym 
Festiwalu Cytryn i Pomarańczy w Menton. Obecny proboszcz, 
koncelebrujący liturgię ks. Janusz Tomaszek również kontynuuje 
dzieło poprzednika.

Wielu młodych członków orkiestry jeszcze się nie narodziło, 
gdy ona już działała. Inni byli bardzo mali. Przygotowana na jubi-
leusz dwudziestominutowa prezentacja przedstawiła zebranym 
chwile zatrzymane na fotografiach, momenty wesołe i poważne, 

muzyków będących wciąż w drodze. Za nami wszak nie tylko 
lata działalności, ale też czternaście zorganizowanych Rewii 
Orkiestr Dętych, tarnogórskie „Gwarki”, uroczystości państwowe 
i kościelne, przeglądy, konkursy. O tym dyskutowano podczas 
części oficjalnej na sali kaniowskiego Domu Strażaka – zresztą 
OSP również kładła podwaliny pod orkiestrowy sukces. 

Jubileusz nie byłby pełny bez nagród i wyróżnień. Na pochwałę 
zasługują zdecydowanie wszyscy instrumentaliści, dlatego też 
Minister Kultury i Dziedzictwa Narodowego prof. dr hab. Piotr 
Gliński nadał orkiestrze dyplom za szczególne zasługi w upow-
szechnianiu kultury. Dyplom ten wręczył starosta bielski Andrzej 
Płonka. Z kolei przedstawiciele Zarządu Powiatowego ZOSP 
RP w Bielsku – Białej, druhowie Tadeusz Szkucik i Grzegorz 
Gawęda wręczyli na ręce pana prezesa i pani kapelmistrz dyp-
lom i medal „Zasłużony dla Ochotniczego Pożarnictwa Powiatu 
Bielskiego”. Podziękowania, kwiaty i upominki przekazali ponad-
to wójt gminy Bestwina Artur Beniowski, przewodniczący Rady 
Gminy Bestwina Jerzy Stanclik, sołtys Kaniowa Marek Pękala, 
na sali byli obecni radni naszej gminy i powiatu bielskiego, 
przedstawiciele kół i stowarzyszeń, byli i obecni instruktorzy 
orkiestry, nauczyciele oraz przyjaciele dobrej muzyki z terenu 
gminy Bestwina i okolic. Całość prowadził dyrektor Gminnego 
Ośrodka Kultury Grzegorz Boboń.

Pamiątkowe statuetki otrzymali najbardziej zasłużeni muzycy: 
Stanisław Hamerlak, Urszula Szkucik – Jagiełka, Janusz 
Jagiełka, Jan Góra, Zenon Poźniak, Szymon Godula, Michał 
Senecki, Dominik Cholewa, Mieczysław Czub, Grzegorz Lach, 
Stanisław Szkucik, Łukasz Stanclik, Marek Sobczyk, Małgorzata 
Jagiełka. Od orkiestry słowa podziękowań zostały skierowane 
w stronę Anny Cholewa, Władysławy Hamerlak, Barbary Konar-
skiej – Węgrzyn, Anny Danek (mażoretki „Nemezis”) i dyrektor 
Powiatowego Ogniska Pracy Pozaszkolnej „Art” Wandy Gryboś 
– Sznel.

jekt. Poświęcenia obiektu dokonał wikariusz z Kaniowa, ks. Ma-
ciej Pszczółka a wśród zaproszonych gości znalazł się prezes 
Lokalnej Grupy Rybackiej „Bielska Kraina” Zdzisław Bylok i dy-
rektor biura LGR Barbara Stepek. Władze gminy Bestwina re-
prezentował wójt Artur Beniowski ze współpracownikami z Re-
feratu Służb Technicznych, jak również przewodniczący rady 
Gminy Jerzy Stanclik i radny Roman Pacyga. Nie zabrakło cie-
płych słów dla wykonawców: państwa Joanny i Roberta Ochal 
z „Proecology Buildings” i dla inspektora nadzoru budowlane-
go Tadeusza Kwiatkowskiego. Przybyli sołtys Kaniowa Marek 
Pękala, dyrektor GOK Grzegorz Boboń, prezes LKS „Przełom” 
Kaniów Grzegorz Wieczorek i członkowie Stowarzyszenia: Ja-
nusz Niemiec, Wiesław Jaszek, Jerzy Zużałek, Edward Góra, 

Józef Jakubiec. Wszyscy oni poświęcili mnóstwo sił i czasu, by 
„Rybaczówka” mogła stanąć i służyć mieszkańcom. Każdy gość 
otrzymał w prezencie pamiątkową odznakę.

W budynku znajduje się sala spotkań, zaplecze socjalne, biu-
ro i pomieszczenie gospodarcze. Znalazło się również miejsce 
na upamiętnienie Adolfa Gascha – hodowcy kaniowskiego kar-
pia, praktyka i teoretyka rybactwa, autora fachowych artykułów 
i podręczników. Powierzchnia zabudowy obejmuje 96m² a ku-
batura – 224m³. W 2019 r. planowane jest zagospodarowanie 
przyległego terenu, ułożenie bruku, postawienie latarń, ławek i 
stołów, wybudowanie ogrodzenia.

Sławomir Lewczak
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Siedem ciekawych wykładów, wspaniale przygotowani prele-
genci, 33 plansze ze zdjęciami i tekstem – oto bilans konferen-
cji naukowej pt. „Oni walczyli o Polskę”, odbywającej się 2 paź-
dziernika w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bestwinie. Obecny 
wśród gości senator RP Andrzej Kamiński mówił o tej inicjaty-
wie: Gdy zostałem poproszony o patronat, nie wahałem się ani 
chwili. Konferencja wpisuje się bardzo dobrze w ogólnokrajowe 
obchody stulecia odzyskania przez Polskę niepodległości, pa-
mięta o nich w swoich uchwałach Senat i dobrze, że w gminach 
takich jak Bestwina mieszkańcy również wspominają swoich bo-
haterów. Podobnie wyraził się wójt naszej gminy Artur Beniowski, 
także będący honorowym patronem rocznicowego spotkania.

Z plansz na wystawie spoglądają na odwiedzających biblio-
tekę ci, którzy przed stu laty o naszą Ojczyznę wielką i małą bili 
się na wszystkich frontach Europy lub służyli sprawie polskiej 
w inny sposób: Bracia Majowie, Stanisław Pokładnik, Wincen-
ty Duraj, Franciszek Hamerlak, Józef Ryszka, arcyksiążę Leon 
Karol Habsburg, Antoni Pająk i kilkaset innych nazwisk. W ar-
miach państw zaborczych, w armii Hallera, w Legionach Pol-
skich, na salonach politycznych czy też w wojsku odrodzonej RP 
podczas wojny z bolszewikami – wszędzie tam, gdzie postawili 
swoją stopę, tam w sercu i w myśli była Polska, jak również ro-
dzinne strony – Bestwina, Bestwinka, Janowice i Kaniów. Spo-
glądamy na tych naszych poprzedników z perspektywy wieku, 
próbując składać w całość świadectwa materialne. Historia to 
oprócz dokumentów archiwalnych również kartki pocztowe sła-
ne do rodziny a nawet manierka z wydrapanymi bagnetem ko-

lejnymi miejscami pobytu. Rodziny pieczołowicie przechowu-
ją różne pamiątki, a dzięki życzliwości wielu osób wykorzysta-
no je w bibliotece.

Uczestnicy konferencji zostali na wstępie przywitani przez dy-
rektor GBP Teresę Lewczak. Po przemówieniach senatora i wój-
ta przyszedł czas na wykłady. Jako pierwszy zaprezentował się 
przewodniczący Rady Gminy Jerzy Stanclik, który w wystąpie-
niu Organizacje społeczne w Gminie Bestwina w okresie między-
wojennym nakreślił szeroką panoramę życia wspólnego na na-
szych terenach, ze szczególnym uwzględnieniem partii i stron-
nictw politycznych. Kazimierz Kamiński - przewodniczący To-
warzystwa Miłośników Dankowic, wygłosił prelekcję W walce 
o polskość i wiarę, skupiając się na losach sąsiadów „zza mie-

Kultura

W drodze do Niepodległej...
Konferencja „Oni walczyli o Polskę”

Nagrodzeni członkowie gminnej orkiestry

Orkiestra liczy obecnie 53 osoby, a przez dwie dekady 
przewinęło się przez jej szeregi ok. 200 artystów. Grają wszyst-
ko: marsze, muzykę filmową, przeboje gwiazd (Maryli Rodowicz,  
Michaela Bublé, ABBY, Deep Purple), piosenki biesiadne, pieśni 
patriotyczne, kościelne, kolędy, standardy folkowe i jazzowe. 
Niejako „dziećmi” gminnej orkiestry są chór PeZet i młodzieżowa 

orkiestra „Con Fuoco Band”. Żywiołowa gra wzbudza entuzjazm 
słuchaczy polskich i zagranicznych, nawet jeśli, jak wyznała pani 
dyrygent, nazwa „Kaniów” na mundurowej plakietce niektórym 
skojarzyła się z… Kenią.

Nie brakuje ambitnych planów odnowienia instrumentarium 
i odbycia następnych wojaży, w czym zadeklarowały pomoc tak 
gmina Bestwina, jak i starostwo powiatowe. Żaden sprzęt nie 
zastąpi jednak ludzi i tak długo, jak będą chętni do grania, tak 
długo będą istniały orkiestry dęte. W roku stulecia odzyskania 
niepodległości doceniamy rolę muzyku jeszcze bardziej; ona 
jednoczyła Polaków w chwilach trudnych, zagrzewała do boju, 
pocieszała po klęskach, jednoczyła we wspólnym przeżywaniu 
radości. 

Po caluśkiej gminie z muzyką jeździmy, niejedną imprezę, 
niejedną imprezę uświetnić umiemy – śpiewa Orkiestra Dęta 
Gminy Bestwina z siedzibą w Kaniowie. Niech grają nam 
jeszcze, a wspaniałe dwudziestolecie niechaj będzie impulsem 
do dynamicznego rozwoju.

Sławomir Lewczak

Honorowy patronat nad wydarzeniem objął senator Andrzej Kamiński
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Kultura

Radosna niepodległość i uśmiechnięta 
wolność

II Gminny Festiwal Pieśni Patriotycznej

dzy”. Dzieje Gniazda „Sokoła” w Dziedzicach omówiła dr Edel-
garda Foltyn - wiceprzewodnicząca Towarzystwa Przyjaciół 
Czechowic – Dziedzic i było to wstępem do wykładu Legioniści 
z Czechowic i Dziedzic na frontach I wojny światowej. Przygo-
tował go Jacek Cwetler - przewodniczący Towarzystwa Przy-
jaciół Czechowic – Dziedzic. Kustosz Muzeum Regionalnego 
im. ks. Z. Bubaka w Bestwinie Andrzej Wojtyła podzielił się 
z publicznością zasobami swojej placówki, przedstawiając pod 
zbiorczym tytułem Myśląc o wolności wybrane materiały, mię-
dzy innymi fragmenty wspomnień Antoniego Ślósarczyka. Dwa 
ostatnie wystąpienia to Bracia Majowie z Bestwiny w materiałach 
źródłowych - listy i artykuły prasowe (Dorota Surowiak - prze-
wodnicząca Towarzystwa Miłośników Ziemi Bestwińskiej) oraz 
Wybrane elementy tradycji kultury i ich transformacja we współ-
czesnym obrazie wsi pogranicza. Przykład Bestwiny (dr Grze-
gorz Boboń - dyrektor Gminnego Ośrodka Kultury w Bestwinie).

Kilkugodzinna wyprawa w przeszłość  „odświeżyła” wiadomo-
ści historyczne u słuchaczy. Przypomnieli sobie, o co chodziło 

w „akcie 5 listopada” i w „kryzysie przysięgowym”, dowiedzieli 
się też, dlaczego żołnierze wywodzący się ze „Strzelca” nie prze-
padali za tymi z „Sokoła”. Z kolei dla rodzin Wincentego Duraja 
i Stanisława Pokładnika spotkanie miało wymiar sentymentalny. 
Poza osobami wymienionymi w tekście już wyżej, na  widow-
ni zasiedli radni powiatu bielskiego Jan Stanclik i Grzegorz Ga-
węda, proboszcz parafii Wniebowzięcia NMP w Bestwinie, ks. 
Cezary Dulka, przedstawicielka Biblioteki Śląskiej w Katowicach 
dr Magdalena Madejska, dyrektor Książnicy Beskidzkiej w Biel-
sku – Białej Bogdan Kocurek, panie dyrektor gminnych placó-
wek oświatowych, reprezentanci różnych szkół i stowarzyszeń. 

W przygotowanie całej sesji włączyły się oprócz biblioteki 
Gminny Ośrodek Kultury w Bestwinie, Muzeum Regionalne im. 
ks. Z. Bubaka, Towarzystwo Miłośników Ziemi Bestwińskiej, To-
warzystwo Przyjaciół Czechowic – Dziedzic i Towarzystwo Mi-
łośników Dankowic. Patronat medialny objęły „Magazyn Gmin-
ny” oraz „Mój Powiat”.

Sławomir Lewczak

Sto papierowych gołębi unosiło się ku niebu, gdy około 350 
wykonawców z gminnych szkół wykonywało 7 listopada najpięk-
niejsze pieśni i piosenki o naszej ojczyźnie – Polsce. Sto pta-
ków symbolizowało oczywiście sto lat, jakie minęły od odzyska-
nia niepodległości w roku 1918. Festiwal, jaki wyewoluował z 
wcześniejszych Przeglądów Pieśni Patriotycznej pokazuje, że 
świętować można na różne sposoby: nostalgicznie, z zadumą 
i pamięcią o poległych, lecz również radośnie, będąc dumnymi 
z osiągnięć Polaków na przestrzeni dziejów.

Była energia, był czad! – podsumował festiwal przewodniczą-
cy Jury Piotr Mirecki, muzyk znany z zespołu „Dzień Dobry”. 
Wraz z Mariuszem Miką i Andrzejem Wojtyłą pan Piotr podjął 
się niełatwego zadania oceny solistów, duetów, chórów, zespo-
łów, jednym słowem młodych artystów, którzy pod kierunkiem 

nauczycieli muzyki długo przygotowywali się do festiwalu i do 
koncertu laureatów w dniu 11 listopada.

Prowadząca całe odbywające się w ZSP Bestwina wydarzenie 
Magdalena Wodniak – Foksińska bardzo entuzjastycznie przy-
witała uczestników, zwracając uwagę na kolorowe stroje, flagi 
państwowe i różny przekrój wiekowy: od przedszkoli po gimna-
zjum. Jeśli chodzi o poziom muzyczny, Piotr Mirecki określił go 
jako wysoki: nie każdy dysponuje jeszcze „dorosłym” głosem, 
lecz widać z tym wielką pracę, sporo utworów to trudne tech-
nicznie pieśni i piosenki. Poszczególne zespoły śpiewały je zu-
pełnie inaczej, ale za każdym razem pięknie. Przy rozdawaniu 
nagród i dyplomów nie było końca gratulacjom, uściskom, przy-
bijaniu „piątek”, wesołym okrzykom. Temu wszystkiemu przy-
glądał się z portretu pod estradą marszałek Józef Piłsudski...

 „Przybyli ułani” i „Gaude Mater Polonia”; „Płynie Wi-
sła” i „Dziewczyna z granatem”... utwory klasyczne i najnow-
sze – uczyły, przypominały, wzruszały. Najmłodsi poznawali 
geografię Polski, starsi uczcili bohaterów powstania warszaw-
skiego, legionistów czy też żołnierzy niezłomnych. Opiekuno-
wie wykonali tutaj bardzo dobrą robotę i oni też otrzymali dy-
plomy za ten wielki wysiłek.

A oto wyniki festiwalu:
Przedszkole – solo, duet: 1. Natalia Szynka (Kaniów); 2. Iga 

Firganek (Kaniów)
Przedszkole – zespół do 10 osób: 1. „Sześć plus trzy” (Be-

stwina); 2. Zespół wokalny (Bestwina)Jedną z nagród Grand Prix zdobył chór „Cantata”’



17

• 
M

a
g

a
zy

n
 g

m
in

n
y 

lis
to

p
ad

/g
ru

d
zi

eń
 1

1-
12

/2
01

8

Przedszkole – chóry: 1. Chór (Bestwina); 2. „Trojaczki” (Ka-
niów).

SP, klasy 1-3, solo, duet: 1. Joanna Postka, Dawid Królczyk 
(Bestwinka)

SP, klasy 1-3, zespół do 10 osób: 1. „Nutki” (Bestwinka); 2. 
„Jarzębinki” (Bestwina)

SP, klasy 1-3, chóry: 1. „Radosne Nutki” (Bestwina); 2. „Mali 
Piosenkarze”(Bestwina)

SP, klasy 4-8, solo, duet: 1. Barbara Postka (Bestwinka); Ma-
ria Kubera, Aleksandra Jonkisz (Bestwina); 2. Marta Markiel, 
Weronika Moczek (Bestwina)

SP, klasy 4-8, zespół do 10 osób: Trio (Bestwina)

SP, klasy 4-8, chóry: 1. „Divertimento” (Kaniów), „Cantata” 
(Bestwina)

Gimnazjum, solo, duet: 2. Patrycja Waluś (Bestwinka)
Gimnazjum, chór: 1. Chór (Bestwinka)

Dzieci i młodzież innych placówek, zespół do 10 osób: 1. 
„Harmonia” (GOK)

Nagrodę „Grand Prix” wręczy wójt gminy Bestwina Artur Be-
niowski podczas okolicznościowego koncertu laureatów w dniu 
11 listopada. 

Sławomir Lewczak

Czytaj i sklejaj z GOK – nowe  
wydawnictwa o gminie Bestwina

Kultura

Projekt finansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach działania „Realizacja lokalnych strategii rozwoju kierowanych  
przez społeczność” w ramach Priorytetu 4 „Zwiększenie zatrudnienia i spójności terytorialnej”, objętego Programem  

Operacyjnym „Rybactwo i Morze 2014 – 2020”

Barwny folder promujący naszą gminę oraz kartonowy mo-
del zamku – pałacu Habsburgów to dwie nowe propozycje wy-
dawnicze Gminnego Ośrodka Kultury w Bestwinie. Dofinanso-
wane ze środków Unii Europejskiej wydawnictwa wykonane są 
naprawdę starannie i będą doskonałymi materiałami promują-
cymi gminę Bestwina.

Zeszyt „Gmina Bestwina – od historii po atrakcje turystyczne” 
jest dziesięciostronicowym, ilustrowanym albumem, zawierają-
cym następujące teksty: Z kart historii gminy Bestwina, Gospo-
darka rybacka na terenie gminy Bestwina, Od Sekcji Wędkar-
skiej do Stowarzyszenia Wędkarskiego „Kaniowski Karp Kró-
lewski” im. Adolfa Gascha, Ochrona środowiska, gospodarka, 
rekreacja, sport, Kultura, edukacja, bezpieczeństwo. Nie zabra-
kło mapy miejsc związanych z edukacją oraz hodowlą karpia 
na terenie gminy Bestwina, czy też spisu lokali gastronomicz-
nych. Dowiemy się ciekawych faktów na temat właścicieli Be-
stwiny, poznamy tajniki hodowli królewskiej ryby, zaznajomimy 
się z bazą sportowo – turystyczną i nie tylko. Autorami tekstów 
są Sławomir Lewczak, Grzegorz Boboń, Mariusz Szlosarczyk 
i Jerzy Zużałek, natomiast fotografie wykonali Dariusz Czernek 
i Sławomir Lewczak. W swoich założeniach folder ma promo-
wać dziedzictwo kulturowe rybołówstwa i akwakultury obszaru 
objętego Lokalną Strategią Rozwoju. 

Uwagę przykuwa także gotowy do sklejenia model bestwiń-

skiego zamku (pałac Habsburgów, obecnie Urząd Gminy). 
Przeznaczony do wykonania w skali 1:150 jest prosty w bu-
dowie i mogą wykonać go nawet modelarze z niewielkim do-
świadczeniem. Całość zapewni wiele godzin dobrej zabawy, 
a efekt będzie satysfakcjonujący, możemy przecież postawić 
sobie na półce najbardziej charakterystyczny obiekt znajdują-
cy się w naszej gminie. 

Sławomir Lewczak

Najnowsze publikacje o gminie Bestwina

Wieńce – pomysł na adwent
Warsztaty w Muzeum Regionalnym

Widywany w kościołach, a coraz częściej w domach prywat-
nych wieniec adwentowy nie jest „wynalazkiem” katolickim. Przy-
szedł w nasze strony za pośrednictwem ewangelików, a jego 
twórcą był w XIX w. pastor z Hamburga, Johann Hinrich Wi-

chern. Zapalając w 1839 r. dla niemieckich sierot kolejne świe-
ce, Wichern nie przypuszczał, że pomysł przyjmie się niemal 
na całym świecie.

 Mieszkańcy Bestwiny spotykali się z wieńcami, zawierając 
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Kultura

Justyna Wiśniewska: Zawsze wracam  
do Szkocji

Stowarzyszenie „Razem” na 
piastowskim szlaku

Wieniec umila czekanie na Boże Narodzenie

Podróżniczka Justyna Wiśniewska

mieszane małżeństwa z osobami wyznania ewangelickiego 
mieszkającymi na Śląsku Cieszyńskim. Nieodzownym składni-
kiem wieńca adwentowego są świece oznaczające cztery nie-
dziele, jakie pozostały do świąt Bożego Narodzenia. Drewnianą 
podstawę przyozdabiano gałązkami jodły, owocami dzikiej róży, 
głogu, jemiołą, szyszkami itp. Już od początku grudnia roznosił 
się więc po domu miły zapach zwiastujący rychłe świętowanie.

 W Muzeum Regionalnym im. ks. Z. Bubaka końcem listopada 
miały miejsce warsztaty, w ramach których dzieci własnoręcz-
nie z przygotowanych składników wykonywały najprawdziwsze 
wieńce. Prowadzący zajęcia Andrzej Wojtyła opowiadał o gene-
zie zwyczaju, jak również o całej związanej z okresem adwentu 
ludowej obrzędowości. 

Sławomir Lewczak

W ciągu dziesięciu lat odbyła już kilkaset podróży. Sama, z 
dwuletnią córką, ale najczęściej pod szyldem swojego własne-
go małego biura turystycznego. Indywidualne podejście i małe 
grupy to „znak firmowy” wyjazdów z Justyną Wiśniewską, pa-
sjonatką zwiedzania świata. Pani Justyna 21 listopada popro-
wadziła w Gminnej Bibliotece Publicznej w Bestwinie spotkanie 
pod tytułem „Moja Szkocja, Rumunia i Gozo – niezwykłe miej-
sca, ludzie i przygody”.

Młodzieńczy, roczny pobyt w Szkocji zmienił w życiu podróż-
niczki wszystko. Nauczyła się samodzielności, porozumiewania 
z obcokrajowcami i poznawania okolicy nawet podczas niecie-
kawej, wyspiarskiej pogody. Była to świetna szkoła szybkiego 
podejmowania decyzji. Obecnie nie jest dla pani Justyny pro-

blemem nawet prowadzenie dużego vana w ruchu lewostron-
nym – wyzwaniem był jedynie debiut. Niewiarygodna odwaga i 
pasja przyciągają do jej biura dorosłych i młodzież, ludzi chcą-
cych zboczyć z utartych szlaków lub zasmakować lokalnych po-
traw. Nie trzeba się obawiać, bowiem miejscowa ludność bywa 
skora do pomocy częściej, niż się wydaje. 

 Tematem spotkania w bibliotece stały się szkockie góry (Hi-
ghlands), malownicza, należąca do Malty wyspa Gozo oraz ru-
muńskie Karpaty. Wśród publiczności znaleźli się również daw-
ni i obecni klienci biura pani Justyny, zatem nastąpiła wymiana 
wrażeń i planowanie następnych dalekich i bliskich wojaży. Wójt 
gminy Bestwina Artur Beniowski również wziął udział w dysku-
sji, przypominając o walorach krajoznawczych naszych okolic. 
Z kolei Justyna Wiśniewska jako zielonogórzanka zachęciła do 
zwiedzenia województwa lubuskiego i w ogóle Polski. To, co cie-
kawe, zaczyna się przecież tuż za rogiem, może obok domu a 
może kilka kilometrów od niego. 

 W zimny, listopadowy dzień dobrze jest oderwać się myślami 
od codzienności i zaplanować podróż marzeń. Na jesień na sło-
neczną Maltę, w lecie w okolice Edynburga czy jeszcze gdzieś 
indziej? W bibliotece podróżowaliśmy w myślach i poprzez oglą-
danie zdjęć, a cała opowieść została przygotowana bardzo pro-
fesjonalnie, „od A do Z”, podobnie jak wszystkie wyprawy.

Zapraszamy na podróżniczy blog Justyny Wiśniewskiej: http://
www.zmiejscanamiejsce.pl/

Sławomir Lewczak

W dniach 4-7 października Stowarzyszenie na Rzecz Osób 
z Upośledzeniem „RAZEM” zorganizowało czterodniową wy-
cieczkę pt. „Szlakiem piastowskim” - śladami początków pań-
stwa polskiego. Wyjazd był realizowany w partnerstwie ze Szko-
łą Podstawową im św. Jana Kantego w Bestwinie i współfinan-
sowany ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w ramach Programu Kultura Dostępna – edycja 2018. Wyciecz-
ka miała na celu ułatwienie dostępu do kultury różnym grupom 
społecznym, wzmocnienie poczucia ich tożsamości kulturowej 
i narodowej oraz integrację społecznej.

W wyjeździe wzięła udział 50-osobowa grypa osób obejmują-
ca: dorosłe osoby z niepełnosprawnością intelektualną i ich ro-
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Edukacja

Gminne szkoły w statystyce

W towarzystwie piastowskich wojów

dziców (głównie seniorów) zrzeszonych w Stowarzyszeniu „RA-
ZEM” oraz młodzież ze Szkoły Podstawowej im św. Jana Kan-
tego, której Stowarzyszenie poprzez wyjazd chciało dodatko-

wo wynagrodzić zaangażowanie w pracę wolontarystyczną na 
rzecz osób niepełnosprawnych.

W trakcie czterech dni uczestnicy zwiedzili i obejrzeli najważ-
niejsze miejsca na szlaku piastowskim, służące popularyzacji za-
sobów dziedzictwa o znaczeniu narodowym, o wysokiej warto-
ści edukacyjnej i/lub artystycznej. Była to m.in.: Kruszwica (My-
sia Wieża, Kolegiata św. Piotra i Pawła), Gniezno (Archikate-
dra gnieźnieńska pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Pan-
ny, podziemia katedry, Drzwi Gnieźnieńskie, Muzeum Począt-
ków Państwa Polskiego, Rynek), Wenecja i Biskupin (Muzeum 
Kolejek Wąskotorowych, ruiny Zamku Diabła Weneckiego, Mu-
zeum Archeologiczne), Poznań (Ostrów Tumski z Archikatedrą 
poznańską i podziemiami katedry, podziemia klasztoru oo. Fran-
ciszkanów - multimedialna makieta grodu pierwszych Piastów 
i dawnego Poznania, Ratusz ze słynnymi koziołkami, Stary Ry-
nek, kościół farny - Fara Poznańska, Brama Poznania), Ostrów 
Lednicki (Wielkopolski Park Etnograficzny, Muzeum Pierwszych 
Piastów na Jeziorze Lednickim), Kórnik (Zamek).

Stowarzyszenie „Razem”

We wrześniu rozpoczął się rok szkolny 2018/2019. W placów-
kach edukacyjnych w Bestwinie, Bestwince, Janowicach i Ka-
niowie rozbrzmiały pierwsze dzwonki. Na skutek reformy eduka-
cji, ponownie w murach szkolnych zagościli ósmoklasiści, ostat-
ni raz widziani w roku 2000. Jednocześnie swoją „karierę” koń-
czą gimnazja – po zakończeniu nauki przez obecnych trzecio-
klasistów, zostaną one wygaszone. 

Łącznie we wszystkich placówkach, wliczając przedszkola 

i oddziały „zero”, wiedzę będzie zdobywało 1516 naszych mło-
dych mieszkańców. W tym w gimnazjach: 93 (Bestwinka – 44, 
Bestwina – 49); w szkołach podstawowych: 964 (Bestwinka – 
196, Bestwina – 340, Kaniów – 258. Janowice – 170); w przed-
szkolach i zerówkach: 459 (Bestwinka -94, Bestwina – 164, 
Kaniów – 128, Janowice – 73)

Sławomir Lewczak

„Będę z wami współpracować!”
– dyrektor ZSP Kaniów Agata Szypuła o szkole i o sobie

„Nową twarzą” edukacji w gminie Bestwina jest od roku szkol-
nego 2018/2019 dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego 
w Kaniowie mgr Agata Szypuła. Nowa w tej placówce – ale 
bardzo doświadczona jeśli chodzi o pracę w szkolnictwie. Sama 
podsumowuje swoją dotychczasową karierę w ten sposób: Dzia-
łalność pedagogiczną rozpoczęłam w roku 1989, pracując jako 
nauczyciel edukacji wczesnoszkolnej w SP nr 10 w Czechowi-
cach – Dziedzicach. Po reformie oświaty, po dziesięciu latach 
pracy przeszłam do SP nr 5 i tam również uczyłam najmłodsze 
klasy, później podjęłam się prowadzenia lekcji informatyki, gdyż 
udało mi się ukończyć studia podyplomowe w tym kierunku. Peł-
niłam tam też przez osiem lat obowiązki wicedyrektora szkoły.  

Jednym z priorytetowych zadań dyrekcji jest zapewnienie 
wszystkim uczniom godnych warunków do nauki i zajęć pozasz-
kolnych. Ze względu na obecność klas siódmych i ósmych wy-
maga to wzmożonego wysiłku. Agata Szypuła deklaruje jednak, 
że uczyniono wszystko, co możliwe. – Został nam przyznany 
grant finansowy w ramach tzw. „Zielonej Pracowni”, pozwalającej 
na przeprowadzanie doświadczeń z zakresu chemii, fizyki i bio-
logii. Wybudowaliśmy ponadto stację meteorologiczną., mowa 
tu o kolejnym projekcie zewnętrznym. Z kolei działanie z cyklu 
„Wiem więcej, umiem więcej, mogę więcej” pozwoli na wyrówny-
wanie szans uczniów potrzebujących dodatkowej pomocy psy-
chologiczno – pedagogicznej. Z dodatkowych zajęć mamy przy-
gotowanie ósmoklasistów do sprawdzianu końcowego. 

Jako mieszkanka Kaniowa, nowa dyrektor zna specyfikę wsi 
i całej gminy, organizacje i stowarzyszenia działające na jej te-
renie. Będzie zachęcała uczniów i nauczycieli do współpra-
cy z OSP, biblioteką, klubami sportowymi, stowarzyszeniem 
„Z Sercem na Dłoni” i innymi podmiotami. – Nie jesteśmy prze-
cież zawieszeni w próżni – konkluduje. Być może uda się wpro-
wadzić do życia szkolnego nowe, doroczne tradycje, w tym cie-
kawe imprezy środowiskowe. – Planujemy dwa duże wydarze-
nia, chciałabym, by przyczyniły się one do wsparcia idei zago-
spodarowania terenów sportowych za szkołą oraz modernizacji 

Dyrektor ZSP Kaniów Agata Szypuła
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Do zaprezentowania swoim 
gościom nowej wielofunkcyj-
nej pracowni uczniowie ZSP 
w Bestwinie przygotowali się 
bardzo starannie. To oni 27 li-
stopada wcielili się w role na-

uczycieli i omówili planety Układu Słonecznego, pokazali fa-
scynujący świat na szkiełku mikroskopowym, korzystali rów-
nież z tablicy interaktywnej. „Zielona Pracownia” w szkole im. 
św Jana Kantego, jest jedną z trzech, jakie pozyskały nasze 
gminne placówki. Teraz przyszedł czas na finalizację wielo-
miesięcznych starań, przecinanie wstęgi, podziwianie wypo-
sażenia. Sama dyrektor Agata Rak stwierdziła: Kiedy moje po-
kolenie chodziło do szkoły, o ekologii mówiło się mało, a o ta-
kich salach lekcyjnych mogliśmy tylko pomarzyć. Teraz nauka 
przyrody, geografii, matematyki czy chemii będzie prawdziwą 
przyjemnością!

Bestwińska szkoła, realizując projekt „Zrozumieć świat – od-
krywamy i wiedzę zdobywamy” uczestniczyła w konkursie „ZIE-
LONA PRACOWNIA_PROJEKT’2018” organizowanym przez 
Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wod-
nej w Katowicach. Szkoła została laureatem tego, a następ-
nie kolejnego konkursu, co zaowocowało łącznym dofinanso-
waniem na kwotę 37500 zł., także z Urzędu Gminy Bestwina.

Koordynatorka projektu, nauczyciel przyrody i geografii Maria 
Drewniak wyjaśnia: W naszej pracowni uczniowie będą uczyć 
się na przedmiotach: przyroda, biologia i geografia. Czasami 
pracownia może być wykorzystana przez nauczyciela chemii. 
Treści nauczane w czasie lekcji będą wynikały z podstawy pro-
gramowej i programów nauczania tych przedmiotów. Po lekcjach 
będą się odbywały zajęcia z uczniami zdolnymi, wykraczającymi 
wiadomościami ponad podstawę programową i z uczniami ma-
jącymi problemy w nauce. Ponadto realizowany będzie opraco-
wany przez nauczyciela przyrody i geografii program edukacji 
ekologicznej. W tym celu zakupiliśmy sprzęt multimedialny: ta-
blicę interaktywną i projektor,  tablicę białą,  komputer oraz wi-
zualizer, a także mikroskop z kamerą. 

To nie wszystko! Po przecięciu wstęgi przez sekretarza gminy 
Arkadiusza Maja i dyrektor Agatę Rak zaproszeni goście oglą-

dali akwarium z rybkami, „las deszczowy w miniaturze”, makie-
tę wulkanów, uprawę ziół, model ludzkiego ciała i aparaturę do 
nauki ruchu Ziemi wokół słońca i własnej osi. Pod sufitem pod-
wieszono zminiaturyzowany nasz układ planetarny. Miłośnicy 
wypraw w Beskidy mogą nacieszyć oczy ogromną fototapetą 
z widokiem Babiej Góry. To i o wiele więcej oglądały m. in. panie 
dyrektor gminnych szkół, insp. Piotr Łyp z Referatu Zamówień 
Publicznych i Funduszy Europejskich, przedstawiciele Rady Ro-
dziców i grona pedagogicznego. Odbyła się poza tym lekcja po-
kazowa, podczas której uczniowie demonstrowali działanie wy-
posażenia pracowni, szczególnie ciekawie wyglądało tworze-
nie własnych preparatów do oglądania pod mikroskopem, albo 

doświadczenie wyobrażające rozszerzanie się Wszechświata. 
Na potrzebę ochrony środowiska naturalnego zwracał uwagę 

między innymi patron gimnazjum w Bestwinie, św. Jan Paweł II. 
Ekopracownia pomoże uczniom lepiej poznać planetę Ziemię 
i to nie tylko teoretycznie, ale również praktycznie, z wykorzy-
staniem wszystkich zmysłów. Wiedza książkowa zostanie po-
parta eksperymentami. Gratulujemy każdemu, kto przyczynił 
się do powstania „Zielonej Pracowni”, młodym naukowcom ży-
cząc nieustającego głodu wiedzy o wszystkim, co nas otacza.

Sławomir Lewczak

Edukacja

W Zielonej Pracowni znalazły się nowoczesne mikroskopy

Czym skorupka za młodu nasiąknie... 
„Zielona Pracownia” w Bestwinie

Dzień Edukacji Narodowej: nagrody  
i awanse nauczycielskie

placu zabaw dla przedszkolaków.  Stulecie niepodległości Pol-
ski sprzyja także rozbudzaniu uczuć patriotycznych i organizo-
waniu konkursów czy akademii poświęconych naszej ojczyź-
nie, symbolom narodowym. 

Początek pracy wiąże się z przyznaniem pewnego kredytu 
zaufania dla dyrekcji, ale wierzymy, że współpraca ułoży się jak 

najlepiej. Pani Agata jest już po rozmowach zbiorowych i indywi-
dualnych z kadrą pedagogiczną i pracownikami administracyj-
nymi, cieszy zatem jej zainteresowanie kwalifikacjami czy me-
todami stosowanymi przez nauczycieli już od pierwszych chwil 
za dyrektorskim biurkiem.

Sławomir Lewczak

Ustanowione 27 kwietnia 1972 r. polskie święto oświaty i szkol-
nictwa wyższego przypadające na 14 października sprzyja pod-
sumowaniom i nagrodom. Zasłużeni  pracownicy szkół i przed-
szkoli otrzymują w poszczególnych gminach z rąk samorządow-
ców specjalne nagrody, odbierają także dokumenty poświadcza-

jące awans. Tak dzieje się również w gminie Bestwina. Z rąk wój-
ta Artura Beniowskiego, w obecności sekretarza gminy Arkadiu-
sza Maja, w dniu 17 października Nagrody Wójta odebrały Panie:

- Agata Rak
- Anna Okruta
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Nagrodzeni przez wójta nauczyciele

- Jadwiga Kijas
- Jolanta Kuczyńska
- Renata Cichowska – Gaździak
- Urszula Kal

Akty nadania stopnia nauczyciela mianowanego otrzymały:
- Marcelina Brzozowska
- Aleksandra Staniak
- Marta Trybała

Życzę wam wszystkim kolejnych sukcesów w niełatwej pracy, 
jak również następnych stopni awansu – podsumował wójt Artur 
Beniowski – Niech to, co robicie sprawia wam wiele satysfakcji 
i przyczynia się do promocji naszej gminy na niwie oświatowej.

Sławomir Lewczak

Sadzenie drzewek w parku wiejskim w Kaniowie

Co to jest niepodległość?  
– Teraz wiem już na pewno!

Patriotyczne projekty edukacyjne: akademie,  
gra terenowa, wystawa

Jubileusz niepodległości naszego kraju inspiruje różne dzia-
łające w gminie Bestwina placówki do realizowania ciekawych, 
okolicznościowych projektów. O części z nich już pisaliśmy, 
tym razem przyglądamy się kilku zorganizowanym bezpośred-
nio przed 11 listopada. Wybór nie jest oczywiście pełny, pole-
camy zatem odwiedzanie stron www szkół, przedszkoli, biblio-
tek, parafii i innych podmiotów.

8 listopada w Zespole Szkolno – Przedszkolnym w Bestwi-
nie dyrektor Agata Rak zaprosiła całą społeczność na „niety-
pową wywiadówkę”, czyli spektakl pod tytułem „Niepodle-
gła – kocham i rozumiem”. Uczniowie przygotowani przez pa-
nią Magdalenę Wodniak – Foksińską z pomocą innych nauczy-
cieli przedstawili polską droge do niepodległości na tle dziejów 
Bestwiny. Odgrywane scenki prowadziły widzów od rozbiorów 
aż po rok 1918, zaś całości dopełniały piosenki, tańce i wspo-
mnienie naszych mieszkańców: legionistów, hallerczyków, żoł-
nierzy różnych formacji zbrojnych. Sala gimnastyczna wypełni-
ła się licznymi gośćmi, a na korytarzu wszyscy chętni mogli za-
poznać się z niepodległościową wystawą.

Następnego dnia piąto – i szóstoklasiści uczestniczyli w grze 
terenowej ulicami Bestwiny. W charakterystycznych punktach 
sołectwa takich jak park zamkowy, czworaki, „Ryszkówka”, 
strażnica OSP, Muzeum Regionalne, cmentarz parafialny itd. 

rozstawione były patrole z zadaniami. Należało wykazać się 
znajomością życiorysu Józefa Ryszki, rozpoznać groby zasłu-
żonych, znać historię „Sokoła”, odszukać ukryte flagi. Była to 
wspaniała, interaktywna lekcja połączona z duża dawką ruchu 
przy słonecznej pogodzie.

Nie próżnowały przedszkolaki. 9 listopada różne grupy wie-
kowe bestwińskiego przedszkola wzięły udział w patriotycznej 
akademii. Prostymi, dziecięcymi słowami przekazały, czym dla 
nich jest Polska i symbole narodowe. Wielkie wrażenie na go-
ściach wywarły tańce ludowe, układanie wielkiej flagi państwo-
wej, wiersze i energiczne odśpiewanie Mazurka Dąbrowskie-
go. W uroczystości uczestniczył sekretarz gminy Bestwina Ar-
kadiusz Maj, wspólnie z nim sołtys sołectwa Bestwina Maria 
Maroszek i dyrektor ZSP Agata Rak. Pani sołtys podziękowa-
ła przedszkolakom i wychowawcom za wiele pracy włożonej w 
przedstawienie, stwierdziła także, że ważne jest, by nowe po-
kolenie przejęło od starszych poczucie miłości do ojczyzny. Do-
datkowo poszczególne grupy zaprezentowały plakaty nawią-
zujące do stulecia niepodległości. Przedszkolaki udały się na-
stępnie pod pomnik „Tym, co życie oddali Polsce”, by tam zło-
żyć kwiaty i znicze.

Staraniem mieszkańca Kaniowa Michała Kobieli, w Zespole 
Szkolno – Przedszkolnym im. T. Kościuszki w Kaniowie została 
otwarta wystawa „Z Kaniowa po niepodległość”. Na staran-
nie wykonanych planszach znalazły się fotografie i dawne do-
kumenty, można podziwiać budynki, których już nie ma, zapo-
znać się z życiem codziennym sprzed wielu dekad, jak również 
zaznajomić się z życiorysami znanych i zasłużonych mieszkań-
ców: m.in. Franciszka Wróbla, Wilhelma Maciejnego, Jana Bula-
rza, Franciszka Furczyka, Antoniego Grzywy. Patronat medial-
ny nad inicjatywą objęła „Kronika Beskidzka” i portal beskidz-
ka24.pl, sama wystawa była czynna w dniach 9-30 listopada.

Dla uczczenia 100-lecia odzyskania niepodległości w sobotę 
10 listopada członkowie Rady Sołeckiej w Kaniowie, radni Gmi-
ny Bestwina oraz mieszkańcy Kaniowa sadzili drzewka na tere-
nie Parku w Kaniowie. W pracach wzięło udział sześciu uczest-
ników, a kierował nimi gospodarz terenu, sołtys Marek Pękala. 
Zasadzono 30 ozdobnych drzewek.

Zebrał: Sławomir Lewczak

Edukacja
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Pomysły na oryginalne świętowanie stulecia niepodległości 
Polski są nieskończone. Sporą kreatywnością wykazują się 
zwłaszcza szkoły i przedszkola, a placówki z gminy Bestwina 
na tle reszty kraju wypadają pod tym względem bardzo dobrze. 
Dowodem jest na przykład gra terenowa przeprowadzona przy 
szkole w Kaniowie, w dniu 31 października. Przy słonecznej 
pogodzie młodsi i starsi wzięli udział w nietypowych zajęciach 
przybliżających im dzieje Polski, symbole narodowe i wiadomo-
ści o naszej „Małej Ojczyźnie”

Dyrektor Zespołu Szkolno – Przedszkolnego Agata Szypuła 
tak mówi o całej inicjatywie: W porozumieniu z gronem pedago-
gicznym i z rodzicami realizujemy kolejne przedsięwzięcie zwią-
zane z ważną dla wszystkich rocznicą. Pomysłodawczyniami gry 
pod hasłem „Ludzie wolni są braćmi” były panie Dorota Kóska 
– Beniowska (wicedyrektor) i Iwona Ciepiela, nauczyciel historii.

W organizację włączyli się wszyscy nauczyciele i pracowni-
cy techniczni ze szkoły i przedszkola, OSP Kaniów i harcerze 
z gminnego szczepu, natomiast w roli graczy wystąpiły wszyst-
kie klasy szkolne, a także przedszkolaki. Wędrując po kolejnych 
stanowiskach rozsianych wokół szkoły i na terenach rekreacyj-
nych w Kaniowie uczestnicy mierzyli się z zadaniami teoretycz-
nymi i praktycznymi. Trzeba było rozpoznać na mapie kontury 
Polski, wymienić miejsca, w jakich spotykamy nasze godło, od-
powiedzieć na pytania związane m.in. z Józefem Piłsudskim, 
ułożyć życzenia dla Polaków itd. Strażacy z OSP Kaniów prze-
prowadzili konkurencje z zakresu musztry i pierwszej pomocy, 
z kolei Młodzieżowa Drużyna Pożarnicza pod kierunkiem An-
drzeja Janeczki zaprezentowała musztrę pokazową.

Rodzice dzieci z klas 1-8 zostali poproszeni o przygotowanie 
kiermaszu ciast i babeczek. Dochód z tego kiermaszu przezna-
czono na ufundowanie atrakcyjnych nagród i gorącej grochów-
ki, na dyplomy, flagi i potrzebne rekwizyty. Organizatorów wspo-
mogła gmina Bestwina i Gminny Ośrodek Kultury. Najcenniej-
sze nagrody, jakie można było zdobyć, to zaproszenie do krę-
gielni w CH „Stara Kablownia” w Czechowicach – Dziedzicach 

i zaproszenie do sali zabaw „Wyspa Skarbów”, także w Czecho-
wicach – Dziedzicach. Rozdano poza tym słodycze i gry plan-
szowe. W ceremonii zamknięcia i podsumowania gry uczestni-
czył wójt gminy Artur Beniowski, on też wręczył pani dyrektor 
symboliczny upominek. Wraz z wójtem przybyli sekretarz gmi-
ny Arkadiusz Maj, sołtys Kaniowa Marek Pękala, radny, prezes 
OSP Kaniów i komendant gminny Grzegorz Owczarz, przewod-
niczący Rady Rodziców Łukasz Pękala i inni. Wspólnie odśpie-
wano hymn narodowy i wciągnięto na maszt flagę państwową.

Szczególnie zależy nam na edukacji już od przedszkolaka – 
dodaje pani dyrektor – najmłodsi układali godło z puzzli, szukali 
naszej flagi wśród innych... a starsi mieli już konkurencje wyma-
gające konkretnej wiedzy przyswojonej w trakcie nauki. Zresztą 
wszyscy przygotowywali się do gry cały rok, służyły temu m.in. 
lekcje historii i języka polskiego. Cieszymy się, że możemy świę-
tować niepodległość, równocześnie edukując dzieci i młodzież. 

Sławomir Lewczak

„Ludzie wolni są braćmi” – gra terenowa 
w Kaniowie

Pokaz musztry MDP Kaniów

Edukacja

Odkrywają przeszłość, zdobywają nagrody
Sukces pracy konkursowej  

„Janowiccy rówieśnicy Niepodległej”
W 1926 r. w Polsce powstała inicjatywa opracowania Dekla-

racji o Podziwie i Przyjaźni dla Stanów Zjednoczonych. Jest 
to zbiór stu jedenastu tomów, dostarczonych na ręce prezyden-
ta Calvina Coolidge’a jako prezent od naszego narodu z okazji 
uczczenia 150 rocznicy uchwalenia amerykańskiej Deklaracji 
Niepodległości. Zbiór ten zawiera życzenia i podpisy obywate-
li polskich, na czele z marszałkiem Józefem Piłsudskim, prezy-
dentem Ignacym Mościckim i premierem Kazimierzem Bartlem. 
Pozdrowienia i podpisy składali posłowie, senatorowie, urzęd-
nicy, prawnicy, duchowni, naukowcy itd., ale przede wszystkim 
uczniowie – zebrano ok 5,5 mln. podpisów. Akcja odbywała się 
również na terenach naszej gminy.

Późną wiosną bieżącego roku powstała praca 6 szóstki 
uczniów (4 z ZSP Bestwina, 2 z Warszawy) na temat „Rówie-
śników Niepodległej” z Janowic, czyli osób, które w 1926 roku 
podpisały omówioną wyżej deklarację podziwu i przyjaźni dla 

USA. Praca zdobyła I miejsce w konkursie zorganizowanym m. 
in. przez ośrodek „Karta” i Ambasadę USA w Warszawie, z za-
chęty ówczesnego ambasadora USA - Paula Jonesa.

Tak o konkursie pisze koordynatorka nagrodzonego projektu, 
Pani Katarzyna Dzik z Warszawy, która wspólnie z Panią Doro-
tą Surowiak z Bestwiny zmobilizowała podopiecznych do startu:

W pracę zaangażował się najpierw mój syn - Jakub, później 
córka Maja (mieszkający w Warszawie), przy poszukiwaniu ma-
teriałów o Janowicach trafiliśmy na Panią Dorotę Surowiak, któ-
ra podsunęła nam wiele pomysłów i materiałów i ze swoim czte-
roosobowym zespołem uczniów ze szkoły w Bestwinie (Michał 
Dziergas, Mikołaj Szostak, Nikodem Nycz, Patryk Góra) ze-
brała informacje o wielu osobach z listy. Całość spinał i opra-
cowywał mój syn Jakub, przy pomocy i korzystając ze wskazó-
wek Pani Doroty i moich. 

Pani Dorota Surowiak pisze o gali finałowej: 9 listopada 2018 
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W październiku w ZSP w Bestwinie miała miejsce wspania-
ła akcja charytatywna dla  dzieci i ich rodzin na Litwie, Białoru-
si i Ukrainie. 15 listopada otrzymaliśmy informację, że Kurato-
rium w Częstochowie doceniło zaangażowanie Zespołu Szkol-
no - Przedszkolnego i efekty naszej pracy. W nagrodę koordy-

nator akcji 22 listopada będzie reprezentował województwo ślą-
skie na Kresach. Pani Oliwia Sobieska uda się do Wilna, gdzie 
osobiście będzie mogła przekazać dary dzieciom.

Artykuły, które znalazły się w 13 ogromnych kartonach:
181 maskotek, 9 piórników, 30 pisaków, 13 paczek farb, 19 

gumek, 51 ołówków, 9 strugaczek, 13 paczek plasteliny, 7 ple-
caków, 20 paczek kredek, 15 linijek, 4 paczki kredy, 10 pędz-
li, 23 długopisy, 26 paczek kredek świecowych, 121 zeszytów, 
4 paczki puzzli, 16 kolorowanek, 8 notesów, 57 artykułów żyw-
nościowych.

Oto wypowiedzi niektórych szkolnych dziennikarzy:
„Przy pakowaniu była wesoła atmosfera. Mam nadzieję, że 

takie akcje będą odbywać się częściej" - Gabrysia
"Pakowanie się udało. Czułam się szczęśliwa" - Zuzia
„Akcja miała sens. Gdy zobaczyłam, że tak dużo jest tych rze-

czy, to się zdziwiłam. Takich akcji powinno być więcej" - Natalia
"Przy pakowaniu czułam radość, ponieważ te dzieci będą 

szczęśliwe" - Wiktoria W.
„Uważam, że fajnie jest tak pomagać..." - Wiktoria M.
„Czułam się jakbym była św. Mikołajem" - Amelia G.

Opracowanie: Oliwia SobieskaMikołajowa drużyna pomogła rówieśnikom z Kresów

Wizyta Świętego Mikołaja na Kresach – 
uczniowska akcja na stulecie niepodległości

Nagrodę odbiera pani Dorota Surowiak z uczniami

Edukacja

roku zespół badaczy historii, uczestniczył w finale Konkur-
su Ogólnopolskiego „Rówieśnicy Niepodległej”. Odbył się on 
w Domu Spotkań z Historią na warszawskim Mokotowie. Na uro-
czystościach był obecny przedstawiciel ambasady USA. Na po-
czątku zostały pokazane krótkie prezentacje 10 prac. Członko-
wie Jury każdej ekipie zadawała kilka pytań związanych z pra-
cą, którą wykonali. Nasi młodzi odkrywcy bardzo dobrze pora-
dzili sobie z tym wyzwaniem. Po zakończeniu prezentacji nastą-
pił moment ogłoszenia wyników konkursu. Napięcie rosło, serca 
przyśpieszały swoje bicie, łzy i radość pojawiła się na naszych 
twarzach, kiedy usłyszeliśmy, że mamy 1 miejsce.! Ja podzię-
kowałam swojej babci, która była na tej Karcie Podziwu, czu-
łam jej obecność. Przed moimi oczami, pokazały się nazwiska 
i twarze pozostałych osób, do których dotarliśmy oraz tych, któ-
rzy nam pomagali.

Sławomir Lewczak

Uczennica z Kaniowa 
wyróżniona  

w konkursie plastycznym
W ramach przedsięwzięcia Jesienne Dni Książki w Buczkowicach odbyło 

się uroczyste spotkanie podsumowujące wojewódzki ekologiczny konkurs 
plastyczny na eko bohatera literackiego pn. „Zielono mi” Wśród osób nagro-
dzonych znalazła się uczennica klasy 1A z Zespołu Szkolno - Przedszkolne-
go w Kaniowie, Łucja Szwed, która otrzymała wyróżnienie w kategorii klas 
I-III. Gratulujemy i życzymy dalszych sukcesów!

Wychowawczyni Bożena Mleczko Łucja Szwed - wyróżniona uczennica
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ABC profilaktyki – część 9
Zgodnie z zapowiedzią w poprzednim odcinku, w którym pe-

dagog przybliżyła temat przemocy rówieśniczej w dzisiejszym 
opracowaniu zapoznają się Państwo, jak my rodzice możemy 
i powinniśmy chronić nasze dzieci przed przemocą. Podstawą 
jest  kształtowanie pewnych umiejętności, które mogą pomóc 
dziecku lepiej funkcjonować w grupie, skuteczniej sobie radzić           
z dręczeniem. Warto poświęcić swój czas i uwagę, aby wykształ-
cić u dzieci te umiejętności.

Budowanie relacji z rówieśnikami, zawieranie przyjaźni
Grupa rówieśnicza jest ważnym czynnikiem chroniącym przed 

dręczeniem, dlatego umiejętność nawiązywania relacji i zdo-
bywania przyjaciół jest tak istotna. Rodzice mogą od najmłod-
szych lat stwarzać dziecku wiele sytuacji do kontaktów z innymi 
dziećmi, w których dziecko ma szansę zdobywać doświadcze-
nia, poznawać rówieśników, „uczyć” się ich i docierać w grupie. 
Warto także rozwijać w dziecku różne zainteresowania i pasje, 
aby było interesujące dla innych dzieci i miało coś do zaofero-
wania. Rodzice mogą też sami modelować pozytywne i oparte 
na szacunku relacje z innymi ludźmi oraz uczyć dzieci, jak zdo-
bywać kolegów i pielęgnować relacje. Oto kilka wskazówek, ja-
kich rodzice mogą udzielać swoim dzieciom:
- Pomaganie innym jest dobrym sposobem zawierania przyjaź-

ni. Jeśli widzisz, że komuś jest ciężko – zapytaj, czy potrze-
buje pomocy. 

-  Zapisuj się w szkole na różne zajęcia, wstępuj do klubów i 
kółek zainteresowań, które cię ciekawią lub na temat których 
coś wiesz. Jeśli będziesz się na czymś znał – grupa będzie 
chciała z tobą być.

 - Przebywaj z dziećmi o podobnych zainteresowaniach lub 
tymi, które lubisz. 

-  Bądź dobrym słuchaczem, gdy ktoś ci coś opowiada, okazuj 
zainteresowanie i zadawaj pytania.

 - Pamiętaj, że zawieranie bliższej przyjaźni trwa dłuższy czas, 
bądź cierpliwy, nie zniechęcaj się po pierwszym niepowo-
dzeniu, ale też nie zmuszaj innych, by byli twoimi najlepszy-
mi przyjaciółmi.

 - Nie powierzaj od razu innym swoich sekretów, najpierw zbu-
duj zaufanie. 

-  Nigdy nie obgaduj swoich przyjaciół, nie mów o nich źle przy 
innych.

 - Wspieraj swoich przyjaciół.

Asertywność
Osoby asertywne są rzadziej dręczone. Asertywność poma-

ga dziecku konstruktywnie bronić się przed przemocą. Dziec-
ko powinno wzrastać w przekonaniu, że inni ludzie zasługują 
na szacunek, ale szacunek należy się również jemu. Dopiero 
na takim gruncie można uczyć różnych technicznych sposobów 
odpowiadania na zaczepki, realizacji swoich potrzeb, stawiania 
granic, bronienia cudzych i swoich praw.

Odporność na przeciwności losu  Nie da się całkowicie uchro-
nić dziecka przed trudnymi sytuacjami w życiu, przed uczucia-
mi smutku czy nieszczęścia. Rodzice mogą jednak spróbować 
przygotować dziecko na takie sytuacje i nauczyć je, jak samo 

ma poradzić sobie z trudnościami. Jak to zrobić?
- Mów swojemu dziecku, że je kochasz za to, kim jest, a nie za 

to, co osiąga. Płynące z bezwarunkowej akceptacji poczu-
cie bezpieczeństwa jest mocną podstawą, na której dziecko 
może zbudować poczucie własnej wartości. 

-  Okazuj dziecku, że cenisz zarówno jego wytrwałość w dąże-
niu do celu, jak i osiągnięcie celu.

 -  Zawsze traktuj dziecko z szacunkiem, nigdy go nie poniżaj. 
Szacunek do siebie determinuje poczucie pewności siebie i 
pomaga konstruktywnie radzić sobie z ludźmi. 

-  Namawiaj dziecko do rozwijania swoich zainteresowań, za-
chęcaj do doskonalenia posiadanych umiejętności. Bycie „mi-
strzem” w jakiejś dziedzinie daje poczucie mocy i szacunek 
do siebie. Robienie tego, co się lubi przynosi ulgę i stanowi 
oparcie w trudnych chwilach. 

-  Ucz dziecko, że każdy czasem potrzebuje emocjonalnego 
wsparcia od drugiej  osoby. 

- Pomóż patrzeć dziecku na trudności i porażki jak na wyzwa-
nia, a nie katastrofy. Ucz (najlepiej przez modelowanie) kon-
struktywnego podejścia do rozwiązywania trudności, pokazuj 
dziecku też sytuacje w dłuższej perspektywie.

A co zrobić, jeśli dowiemy się, że nasze dziecko jest dręczone?
- Nie ignoruj problemu. 
- Zachęć dziecko do opowiedzenia o sytuacji i o swoich uczu-

ciach. 
- Staraj się zachować spokój przy dziecku, kontroluj swoje emo-

cje. 
-  Zapytaj dziecko, jakie ma pomysły na rozwiązanie problemu. 
-  Pomóż dziecku wymyślić różne, pełne poczucia humoru od-

powiedzi na wyśmiewanie. 
-  Zapewnij dziecko o swojej miłości i chęci pomocy. 
-  Postaraj się nawiązać konstruktywną współpracę z wycho-

wawcą (umów się na rozmowę, daj czas wychowawcy, aby 
podjął działania).

 - Jeśli sytuacja nie poprawia się, nie ustawaj w wysiłkach – na-
wiąż współpracę z pedagogiem, a w dalszej kolejności z dy-
rektorem szkoły. 

-  Jeśli to potrzebne – zapewnij swojemu dziecku wsparcie psy-
chologiczne w instytucjach pozaszkolnych.

Przemoc rówieśnicza to poważny problem w wielu szkołach. 
Nie jest łatwo ją rozpoznać, gdyż dzieci doświadczające prze-
mocy często ukrywają to przed dorosłymi. Rodzice i nauczyciele 
muszą czujnie obserwować zachowanie dziecka i zwracać uwa-
gę na niepokojące symptomy. Bagatelizowanie problemu przez 
dorosłych może prowadzić do eskalacji przemocy. Przy podej-
rzeniu przemocy, należy szybko rozpocząć działania. Trzeba pa-
miętać, że konsekwencje doświadczania dręczenia są dla dzie-
ci bardzo dotkliwe i niszczące. Podejmując interwencję należy 
prowadzić ją w trosce o dziecko poszkodowane. 

       
 Agnieszka Czerwińska - pedagog

Edukacja
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Sport

Dla zdrowia i ku pamięci
VI Memoriał Andrzeja Cichowskiego

Zanim jeszcze zabrzmiał pierwszy gwizdek, trybuny w ka-
niowskiej hali sportowej zapełniały się kibicami, natomiast par-
kiet – młodymi piłkarzami i piłkarkami. Memoriał wybitnego dzia-
łacza piłkarskiego z Bestwinki, pana Andrzeja Cichowskiego już 
od sześciu lat pozwala adeptom najpopularniejszego sportu na 
sprawdzenie swych umiejętności. Zmarły w 2012 r. Andrzej Ci-
chowski dbał przede wszystkim o rozwój „narybku”, który póź-
niej wypłynie na szerokie wody i podbije krajowe, a może i za-
graniczne stadiony.

 W rozgrywkach w dniu 2 grudnia brały udział drużyny żaków i 
trampkarzy wszystkich klubów piłkarskich z terenu gminy Bestwi-

na. Na inauguracji przemawiał wójt Artur Beniowski, uroczyste-
go otwarcia dokonała z kolei pani Anna Cichowska. Rolę konfe-
ransjera pełnił Jerzy Zużałek, który w imieniu organizatora – KS 
Bestwinka przywitał wszystkich kibiców, w tym przewodniczące-
go Rady Gminy  Jerzego Stanclika. Krótko przedstawił życiorys 
i dokonania śp. A. Cichowskiego oraz omówił osiągnięcia dru-
żyn żaków, trampkarzy czy juniorów. Cieszy obecność wśród 
nich dziewcząt: Emilia Waliczek z LKS Bestwina jest członkinią 
kadry Śląska U16, a Aleksandra Jonkisz – U15. Obie z powo-
dzeniem walczyły w sobotnim memoriale. 

 Rozegrano w sumie sześć spotkań, sędziowanych przez Da-
wida Oziminę. W przypadku żaków chodziło głównie o dobrą 
zabawę i ćwiczenie warsztatu piłkarskiego, dlatego też na zło-
te medale zasłużyły wszystkie drużyny: KS Bestwinka, LKS Be-
stwina i LKS „Przełom” Kaniów. Wśród trampkarzy triumfował 
LKS Bestwina, drugie miejsce zajęła Bestwinka, natomiast trze-
cie – Kaniów. Medale i nagrody wręczała pani Anna Cichowska 
wspólnie z wójtem Arturem Beniowskim i wiceprezesem KS Be-
stwinka Arturem Bierońskim. O smaczny, regeneracyjny poczę-
stunek zadbały rodziny młodych zawodników.

Sławomir Lewczak
Dynamiczna akcja w meczu trampkarzy

Sztafety do mety! – VI Memoriał  
Anny Krystyan

Wyremontowany parkiet sali gimnastycznej ZSP w Bestwinie 
aż prosił się o wypróbowanie. Sprawę w swoje ręce, a może 
bardziej nogi wzięli uczestnicy imprezy „Gry i zabawy rucho-
we” poświęconej zmarłej nauczycielce wy-
chowania fizycznego, popularyzatorce spor-
tu Annie Krystyan. – To najgłośniejsze zawo-
dy w roku! – stwierdzili wuefiści i mieli dużo ra-
cji: zmaganiom uczniów z klas 5,4 i 3 a nawet 
i młodszych towarzyszył doping nie gorszy od 
tego z Camp Nou i Wembley.

 Na otwarciu w dniu 29 listopada gościły po 
raz pierwszy wszystkie cztery panie dyrektor 
szkół: Agata Rak, Urszula Kal, Agata Szypuła 
i Danuta Tekieli – Herman. Wójt Artur Beniow-
ski życzył zwycięstwa tym najlepszym oraz ry-
walizacji w duchu fair – play. Miło było również 
powitać pana Jarosława Krystyana, męża śp. 

Anny a zarazem tatę Kuby, znanego z programu „Idol” wokali-
sty. Zawody poprowadziła główna organizatorka, pani Agniesz-
ka Dutka. Pomagały jej wolontariuszki ze starszych klas. 

W klasyfikacji generalnej wygrała reprezentacja Bestwiny

IMPREZA DOFINANSOWANA PRZEZ URZĄD GMINY BESTWINA
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 Uczniowie pod względem waleczności nie ustępowali profe-
sjonalnym sportowcom. O ostatecznych rezultatach decydowały 
dosłownie sekundy, zaważyć mogła zgubiona pałeczka sztafe-
towa czy niecelny rzut woreczkiem. Swoje umiejętności spraw-
dzili mistrzowie skakania na skakance albo toczenia piłki do ko-
szykówki. Skoczność, zwinność, szybkość – to właśnie cechy, 
jakie rozwijają w podopiecznych ich nauczyciele.

Oto wyniki zawodów:
Klasy III i młodsi: I – Bestwina, II – Kaniów, III – Bestwinka, 

IV – Janowice
Klasy IV- I – Bestwinka i Bestwina, II – Kaniów, III – Janowice
Klasy V – I – Bestwina, II – Bestwinka, III – Kaniów, IV – Ja-

nowice

Klasyfikacja generalna: I – Bestwina, II – Bestwinka, III – 
Kaniów, IV - Janowice

Pamiątkowe dyplomy, medale i słodkie nagrody zostały wrę-
czone na zakończenie memoriału. Wójt Artur Beniowski prze-
kazał także każdej szkole sprzęt przydatny na zajęciach spor-
towych. Organizatorzy dziękują ponadto Radzie Rodziców 
ZSP Bestwina, firmie „Danone” z Bierunia, firmie „Solidarność” 
a szczególnie panu Andrzejowi Byrtek i pani Bogusławie Kubi-
ca. Medialny patronat nad imprezą objął „Magazyn Gminny”.

Sławomir Lewczak

Sport

MDP Janowice trzecia w Czańcu

Najlepszym bramkarzem został Damian Kopaczka

Brązowe medale w XII Powiatowym Halowym Turnieju Piłki 
Nożnej Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych w Czańcu wywal-
czyła ekipa z MDP Janowice prowadzona przez Sebastiana Sa-
chera. Młodzi strażacy w dniu 24 XI rywalizowali o Puchar Sta-
rosty Bielskiego w kategorii 15-18 lat, a z naszej gminy oprócz 
Janowic udział wzięły Kaniów i Bestwinka.

Z rąk Herberta Szeligi, prezesa Zarządu Gminnego ZOSP RP 
i wiceprezesa Zarządu Powiatowego medale odebrali Damian 
Kopaczka, Oskar Nycz, Krzysztof Janota, Kamil Olma, Mate-
usz Lis, Bartłomiej Mynarski, Robert Drozd, Szymon Woźniak, 
Mateusz Wójtowicz. Najlepszym bramkarzem turnieju został 
Damian Kopaczka.

Kaniowskie żaki z pucharem wójta
Stulecie niepodległości można uczcić również na sportowo 

i z tego założenia wyszli organizatorzy Halowego Turnieju Ża-
ków o Puchar Wójta Gminy Bestwina odbywającego się 4 listo-
pada w Kaniowie. Dzięki trenerowi Mariuszowi Cupriakowi do-
szły do skutku rozgrywki dostarczające dzieciom ruchu i zaba-
wy a kibicom – wrażeń nie gorszych niż na Mi-
strzostwach Świata.

 W turnieju udział wzięły drużyny LKS Ka-
niów, LKS Bestwina, Strefa Football Bronów 
i KS Bystra. Po rywalizacji w systemie „każdy 
z każdym” zwyciężyła ekipa z Kaniowa (decy-
dował stosunek bramek, trzy drużyny zdobyły 
po sześć punktów), na drugim i trzecim miej-
scu uplasowały się KS Bystra i LKS Bestwina. 
Najlepszymi strzelcami zostali Patryk Jarczok 
z Bronowa i Tadeusz Zemanek z Bystrej; bram-
karzami Tomasz Głąb (Kaniów), Kajetan Kopeć 
(Bestwina) i Jakub Feruga. Częścią zawodów 
był także trójmecz „skrzatów” LKS „Przełom” 
Kaniów i Strefy Football Bronów.

 Puchary za zwycięstwo wręczał wójt Artur Beniowski, uczest-
nicy (i uczestniczki) otrzymali ponadto dyplomy, medale i na-
grody rzeczowe, tradycyjnie również poczęstunek przygotowa-
ny przez rodziców.

Uczestnicy turnieju żaków
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Tomasz Janusz i inni – XXVII 
Bieg Niepodległości  

w Czechowicach-Dziedzicach
Prawie dwudziestoosobowe grono amatorów biegania z gminy Bestwina wystarto-

wało na największej okolicznej imprezie biegowej. „Bieg Niepodległości” odbywał się 
w setną rocznicę odzyskania suwerenności przez Polskę, a to sportowe świętowanie 
umilił nam Tomasz Janusz z Kaniowa, który zajął w ogólnej klasyfikacji na 10 km 
trzecie miejsce, osiągając czas 35:31. Także trzecie miejsca, ale w swoich katego-
riach zdobyły panie Chwałek z Bestwiny: mama Ewelina i córka Agnieszka. Z kolei 
drugie miejsce do lat 16 wywalczyła Agnieszka Wróbel z Janowic. 

Napawa nadziejami na przyszłość 12 miejsce w kat. Open znanego maratończy-
ka Tomasza Jędrzejki, 24 Piotra Nowaka oraz 37 Tomasza Piecha (także w klasyfi-
kacji ogólnej, w swoich grupach wiekowych osiągnęli odpowiednio 6, 12 i 18 notę). 
Natomiast pani Barbara Janusz w swojej kategorii była 9. Tomasz Janusz z nagrodą za III miejsce

Redaktor Naczelny: Sławomir Lewczak.

Wydawca: Gminny Ośrodek Kultury, 43-512 Bestwina, 

ul. Krakowska 123, tel. (032) 214 13 65, fax (032) 215 75 89.  

Komentarze i uwagi prosimy kierować na adres internetowy: 
redakcja@bestwina.pl.  

Skład i druk: Wydawnictwo „Prasa Beskidzka” Bielsko-Biała, ul. Dubois 4

Redakcja zastrzega sobie prawo do dokonywania skrótów, korekty, edycji nadesłanych a niezamówionych materiałów, a także  
publikacji materiałów w dogodnym dla redakcji czasie i kolejności oraz niepublikowania materiałów bez podania przyczyny.

Ogłoszenia

W ten szczególny czas, czas Bożego Narodzenia życzę,
aby atmosfera tych najpiękniejszych świąt pozwoliła zapomnieć o trudach

dnia codziennego, a napełniła nas radością, wytchnieniem, 
pojednaniem i spokojem.

Życzę również, by nadchodzący Nowy 
Rok 2019 był pełen planów i zamierzeń 

oraz był obfity w powody  
do radości i zadowolenia.

Poseł na Sejm RP
 Jacek Falfus

Strażackie zmagania w hali
Ciężkie obuwie zamienili na halówki, a kombinezony – na 

spodenki i koszulki. Strażacy z gminy Bestwina uczestniczyli 
w gminnym turnieju piłki nożnej OSP w Kaniowie. W rozgryw-
kach tych, po stronie OSP Kaniów uczestniczył wójt Artur Be-

niowski. Drużyna z Kaniowa wygrała zresztą cały turniej, dru-
dzy byli druhowie z Janowic, „brąz” wywalczyła Bestwina. Na 
miejscu pojawił się Prezes Zarządu Gminnego ZOSP RP Her-
bert Szeliga, sędziował natomiast Łukasz Wojsław.
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